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دو شبکه اجتماعی محبوب بین نمایندگان حامی فیلترینگ؛

اینسـتاگـرام و ایکـس!
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خانه صنایع دستی ایران 
در مشهد افتتاح شد 3
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شاید فکر کنیم که مشکلات بحرین 
و ایــران پــس از حمله به ســفارت 
عربســتان در تهران و کنسولگری این 
کشور در مشهد )۱۳۹۴( آغاز شد. اما 
حقیقت این اســت که تهران و منامه 
طی چند دهه گذشــته رابطه پرفراز و 
نشــیبی داشتند که وقایع سال ۱۳۹۴ 
صرفــاً آن را به یک مرحلــه بالاتر از 
تیرگی ارتقــاء داد. ارتبــاط میان دو 
کشور چندبار به دلیل ادعا های دولت 
بحریــن درباره دخالت ایــران در امور 
داخلی این کشــور و تسلیح گروه های 

مخالــف حکومت، حمایــت بحرین از 
موضع امارات در مورد جزایر سه گانه و 
اعتراضات این کشور پس از بهار عربی 
افت و خیز هایی را تجربه کرد، اما هیچ 

وقت قطع نشده بود.
به گــزارش فرارو، روابط دیپلماتیک 
ایران و بحرین از ۹ سال قبل قطع شد 
و پس از آرام شــدن بحران های ناشی 
از وقوع بهار عربی، به مرور دو کشــور 
به ســوی ترمیم روابط حرکت کردند. 
ســیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه 
کشــورمان عصر دیروز ســفری چند 

ســاعته به بحرین داشت و با پادشاه و 
وزیر خارجه این کشور دیدار کرد. این 
ســفر و دیدار هرچند طبق تاکید های 
چندباره رئیس دســتگاه دیپلماسی با 
هدف بهبود روابط دوجانبه نیســت و 
علت اصلی آن به شرایط جاری منطقه 
برمی گــردد، اما گام مهمی در مســیر 
ترمیم رابطه تهران و منامه محســوب 

می شود. 
زخم های کهنه

بخشــی از مشــکلات قدیمی میان 
ایران و بحرین به مســاله شیعیان این 

کشــور بر می گردد. بحریــن امروز در 
ســال ۲۰۲۴ کمتــر از دو میلیون نفر 
جمعیت دارد و اکثریت این کشور نیز 
شیعیان هستند. اما این گروه مذهبی 
نقشی در اداره کشور ندارد. روایت های 
تائیدنشــده ای وجود دارد که می گوید 
دولــت بحرین تلاش می کند با اعطای 
تابعیــت بــه مهاجران اهل ســنت از 
کشور های دیگر به خصوص پاکستان، 
این بالا بودن جمعیت شیعیان را تغییر 

دهد...

به بهانه سفر عراقچی به بهترین مطرح شد؛ 

تهران – منامه و داستان یک رابطه پرفراز و نشیب

ادامه در صفحه 3

گزارش

در باب سکانسی که ناخواسته فیلم سینمایی شد:

مرگِ باشکوه
»شــجاع  تا  »گلادیاتور«  از 
دل«، از »چ« تا »غریب«، از هر 
آنچه رهبران آزادی خواه ایران و 
جهان در تاریخ سینما به یادگار 
گذاشته اند، در حال حاضر یاد 
باید کرد. حالا که شکوهِ سکانس 
پایانی زندگی یحیی سنوار به 

تنهایی بار فیلم  هایی که در تمام این سال ها باید از شجاعت 
رهبران مقاومت ساخته می شد و نشد را بر دوش کشید و به 
آنها ادای دین کرد. بــه گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 

نقل از ایرنا، لحظه پایانی زندگی یحیی ....
5

گزارش

۳۳۳ صفحه اینستاگرامی 
مسدود شد

ه اقدام به افشــای اطلاعات 
و انتشار عکس و فیلم بیماران 

می کردند.
به گــزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از مرکز رسانه 
قــوه قضاییــه، ۳۳۳ صفحه 
اینستاگرامی که اقدام به انتشار 
بیماران  فیلم هــای  و  تصاویر 

می کردند، توســط اداره نظارت بر درمــان مرکز نظارت و 
اعتباربخشی امور درمان معاونت درمان وزارت بهداشت به 

حوزه قضایی و انتظامی معرفی و اقدامات....
7

گزارش

جلســه  در  جمهور  رئیس 
دفــاع از لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
گفت: »بنــده از مقام معظم 
رهبری تقاضــا کردم تا مجوز 
اســتقراض دولت از صندوق 
توســعه ملی برای سال آینده 
را در زمان تدوین لایحه صادر 
کنند که ایــن امر باعث درج 

مصارف واقعی و لحاظ درآمد واقعی در بودجه شده است.« 
در واقع به نظر می رسد پزشکیان و تیم طراح بودجه سال 

۱۴۰۴ چنان به مساله کسری بودجه ...

نگاهی به ارقام بودجه ۱۴۰۴ 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، ادعای وزیر اقتصاد مبنی بر 

کسری ۸۵۰ همتی بودجه سال جاری را تائید کرد؛
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دکتر مهدی کلاهی جامعه شناس محیط زیست:

محیط زیست در مشهد اولویت ندارد!
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بســیاری از چهره های تندرو مجلس که از 
موافقان فیلترینگ نیز محســوب می شوند، 
حضــور پررنگی در فضای مجــازی دارند که 
این تناقض انتقادات زیادی را علیه آنان مطرح 

کرده است.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرآنلاین؛ رفع فیلترینگ یکی از مهم ترین 
دغدغه های مردم شده اســت. دغدغه ای که 
مســعود پزشــکیان، رئیس دولت چهاردهم 
بارها در ایام انتخابات برروی آن تاکید کرد و 
وعده داد که پس از رسیدن به کرسی ریاست 
جمهوری، فیلرینگ را خواهد برداشــت و روز 
گذشته بار دیگر و حتی قاطع تر از قبل گفت 

که بساط فیلترینگ جمع خواهد شد.
این حرف پزشکیان درست در زمانی مطرح 
شــد که تندروها تحرکات خــود در مجلس 
را بــرای ارائه طرح جدیدی بــرای صیانت از 
فضــای مجازی کلید زده انــد و تلاش دارند 
ورژن جدیدی از فیلترینگ را به شکل قانونی 
دربیاورند. این تلاش های تندروها در مجلس 
در کنــار حضور پررنگ موافقــان فیلترینگ 
در شــورایعالی فضای مجازی، حکایت از راه 
دشــواری است که پزشــکیان و دولتش باید 

برای رفع فیلترینگ طی کنند.
رفتار دوگانه تندروها با فضای مجازی

اما در میان تب و تاب دولتمردان چهاردهم 
برای رفــع فیلترینــگ، همــان نمایندگان 
مجلس که از حامیان سرســخت فیلترینگ 
به حســاب می آینــد، حضــور پررنگی در 
فضای مجازی فیلتر شــده دارند. بررسی های 
خبرگزاری خبرآنلاین نشــان می دهد که از 
میــان ۲۲۹ نماینده مجلس، حدود ۴۶ نفر از 
آنان که عضو جبهه پایداری یا امنا هســتند، 
در شــبکه های اجتماعی چون ایکس)توئیتر 
سابق(، اینســتاگرام، تلگرام و حتی تردز نیز 

حضور دارند.
نمایندگانی که به هر دری برای فیلتر شدن 

ســفت و ســخت اپ های خارجی می زنند اما 
برخی از آنان مانند بیژن نوباوه وطن و محمد 
ســراج در اینســتاگرام فن پیج زیادی دارند؛ 
همین رفتار دوگانه ایــن  نمایندگان با فضای 
مجازی فیلتر شــده انتقادات زیادی را از سوی 
افکار عمومی ایجاد کرده است. در همین راستا، 
خبرگزاری خبرآنلاین در این گزارش به بررسی 

حضور آنان در فضای مجازی پرداخته است.
ایکس و اینستاگرام، محبوب ترین 

اپلیکیشن بین نمایندگان!
هر چند که سال هاست مهر قرمز فیلترینگ 
ایکس)توئیتر سابق(  اجتماعی  برای شــبکه 
زده شــده اســت اما این اپلیکشــین میدان 
اظهارنظرهــای مختلف اســت. گاهی در آن 
خبری را منتقل می کنند و زمانی هم با طعنه 
و کنایه به جنگ با مخالفان خود رفته و توفان 
به راه می اندازند. گاهی هم با اســتفاده از آن 
به تهدید دولتمردان می پردازند. همچنین با 
وجــود آنکه از فیلترینگ اینســتاگرام حدود 
۲ ســالی می گذرد اما این اپلیکیشــن نیز به 
بستری برای اطلاع رسانی اقدامات نمایندگان 

در حوزه های انتخابیه خود بدل شده است.
ارتباط مســتقیم با مردم و ســرعت انتشار 
پیام، باعث شــده که بهارســتانی ها که خود 
قانون گذاران کشور هستند، قانون فیلترینگ را 
دور بزنند و عضو ثابت شیلکه اجتماعی ایکس 
باشــند. عضویت ۴۰ نفــر از نمایندگان عضو 
جبهه پایداری در اینســتاگرام و ایکس نشان 
از آن دارد که این ۲ اپلیکیشــن از محبوبیت 
بیشتری در میان مجلسی های تندرو برخوردار 

هستند.
رسایی و روانبخش زیر میز فیلترینگ 

زدند
در میان نمایندگان تندرو، برخی از چهره ها 
چون حمیدرسایی، امیرحسین ثابتی و مالک 
شــریعتی حضور پررنگــی در فضای مجازی 
بــه خصــوص در شــبکه اجتماعــی ایکس 
دارند. نمایندگانی که از موافقان سرســخت 
محدودیــت در فضای مجــازی و فیلترینگ 
هستند اما از این بستر برای حمله به مخالفان 
خود اســتفاده می کنند. محمد جواد ظریف، 
مســعود پزشــکیان، عباس عراقچی، دولت 

چهاردهم و ... از جمله کســانی هســتند که 
نام آنان به دفعات در صفحات شــخصی این 

نمایندگان مشاهده می شود.
حمید رسایی، در جریان بررسی صلاحیت 
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات دولت چهاردهم 
در جلســه علنی گفته بود: »هدف شبکه های 
اجتماعی خارجی عرصه شــناختی کشور و 
تخریب ذهن جوانان و نوجوانان است و ستار 
هاشــمی برنامه عملیاتی برای مواجهه با این 
موضوع ارائه نکرده است«. به گفته وی برنامه 
اعلامی ســتار هاشــمی در محورهای متعدد 
دارای عبارت های زیبا اســت اما رویکرد وی 

مشخص نیست.
او در ادامه به اقــدام دولت ترکیه مبنی بر 
فیلترینگ اینستاگرام اشاره کرد و گفته بود: 
»زمانی که عکس شهید هنیه منتشر شد اما 
از ســوی اینستاگرام پســت حذف شد، وزیر 
ارتباطات ترکیه اینســتاگرام را مسدود کرد و 
اینستاگرام مجبور شد شرایط ترکیه را بپذیرد. 
اما سیاست های ما پذیرفته نمی شود، چراکه 
در کشــور ما سیاست شترمرغی حاکم است؛ 

ما نه فیلتر می کنیم و نه فیلتر نمی کنیم، اگر 
نمی توانید کامل فیلتر کنید، فیلتر را بردارید.«

رســایی همچنین از موافقان تصویب طرح 
صیانت در جریــان مجلس یازدهــم بوده و 
دربــاره آن به روزنامه اعتماد گفته بود: »بنده 
با هــر طرحی که به وضعیــت  به  هم ریخته 
حاکم بر فضای مجازی ســامان ببخشد و به  
جای اینکه بابت ترافیک خارجی، هزینه های 
هنگفتی از جیب مردم به جیب شــرکت های 
خارجی بریزد و امنیت روانی، اخلاقی و شغلی 
و درآمدزایی آنها را تهدید کند، موافقم. خیلی 
روشن است که یک طرح یا لایحه از تصویب 
ابتدایی در کمیســیون یا دولــت تا تصویب 
نهایی در مجلس و بعد در شــورای نگهبان، 

مسیر پر پیچ و تابی را طی می کند.«
»قوانینی که نیمه تمــام مانده، مثل قانون 
عفاف و حجاب و قوانین صیانت از کاربران که 
در مجلس معطل مانده باید پیگیری شود، این 
موضوع باید به نحوی باشد که اینترنت بیشتر 
توسعه پیدا کند و تقویت شود و فضای مجازی 
برای بچه هایمان سالم سازی شود تا خانواده ها 
بــا خیال راحت بتواننــد در این فضا فعالیت 
کنند.« اینها هم بخشــی از جمله ای اســت 
که قاســم روانبخش، نماینده قم در مجلس 
دوازدهم بیان کرده بــود. این نماینده که بر 
فلیترینگ تاکید می کند در ایکس فعال بوده 

و یک گروه تلگرامی هم دارد.
امیرحســین ثابتی، نماینده نزدیک سعید 
جلیلی هم در حالی که خودش در شبکه های 
مجازی فیلتر شــده حســابی فعالیت دارد، 
تاکید می کند: »یا فیلتر نکنید یا طوری فیلتر 
کنید کــه هیچکس نتواند وارد شــود؛ حتی 
مســئولان.« مرتضی آقاتهرانی که به عنوان 
رئیس کمیســیون فرهنگی در شــورایعالی 
فضای مجازی حضور دارد هم در شــبکه های 
اجتماعی اینســتاگرام و ایکس)توئیتر سابق( 

عضویت دارد.

دو شبکه اجتماعی محبوب بین نمایندگان حامی فیلترینگ؛
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»دولــت در اقدامی به تمام افرادی که دارای 
گذرنامه بحرینی بودنــد ]در انتخابات پارلمان 
و شــهرداری ها[اجازه رای داده است که اغلب، 
افرادی از پاکســتان و سایر کشور های آسیایی 
هستند که برای کار به این کشور ها آمده اند و 
توانسته اند گذرنامه بحرینی دریافت کنند. برخی 
حکومت بحریــن را متهم می کنند که با دادن 
تابعیت به افــراد در بیرون از بحرین قصد دارد 
تا جمعیت کشور را در برابر شیعیان این کشور 
افزایش دهند و جمعیت سنی های این کشور را 
در برابر جمعیت شیعیان قرار دهند.« )اعتماد، 

)۱۳۹۳
منتقدان حکومت بحرین معتقدند که خانواده 
آل خلیفه به عنوان حاکمان بحرین از ســال 
۱۹۶۱ همواره شــیعیان را ســرکوب کردند. 
شواهد تاریخی نیز این موضوع را تائید می کند. 
ایران نیز همواره تلاش کرده اســت که بدون 
دخالت در امور داخلی بحرین، از شیعیان این 

کشور حمایت کند.
پس از پیروزی انقلاب اســلامی، این رویداد 
بزرگ مورد اســتقبال شــیعیان بحرین قرار 
می گیرد. یک نمونه از مســائل پیشین به این 
صورت بوده اســت: »مسلمانان بحرین با تأثیر 
پذیری از انقلاب اسلامی و نیز حمایت انقلابیون 
ایرانی حرکات چنــدی علیه حکام خود انجام 
دادند. ایران مبارزه تبلیغاتی شدیدی در جهت 
صدور انقــلاب در حوزه خلیج فــارس به راه 
انداخت و از طریق انتشــار جزوه ها و پیام های 
رادیویی »صدای انقلاب اسلامی« به زبان عربی 
و نوار ها و ســخنرانی ها و توده های مســلمان 
عموما و شــیعیان را خصوصا تحت تأثیر قرار 
مــی داد در روز ۲۴ آوریــل ۱۹۸۰ و به دنبال 
بازداشت و اعدام آیت الله سید محمدباقر صدر 
رهبر مذهبی شیعیان عراق شیعیان در منامه 

پایتخت بحرین دست به تظاهرات زدند.

پلیس جمعیت تظاهر کنــد گان را متفرق 
و عــده ای از آنها را بازداشــت کــرد. یکی از 
بازداشت شدگان چند روز بعد در گذشت و گفته 
شــد که مرگ او در اثر شکنجه به دست افراد 
پلیس بوده است. این واقعه به نوبه خود باعث 
بروز چندین تظاهرات دیگر در ماه مه گردید.« 
)بازتــاب جهانی انقلاب اســلامی*، منوچهر 

محمدی، ۱۳۸۵(
البته تنش های میان ایران و بحرین این طور 
نیســت که فقط اتفاقاتی از سوی ایران افتاده 
باشد. سال ۱۳۹۸ شبکه تلویزیونی الجزیره قطر 
در یک مستند پژوهشی با نام »آتش افروزان« 
)اللاعبون بالنار( گوشــه ای از اقدامات بحرین 

علیه ایران را افشا کرد. 
آخرین بحران

تنــش میان بحرین و ایران بخشــی از پازل 
اختلافات با کشــور های حاشیه خلیج فارس 
پس از وقایع سال ۲۰۱۰ موسوم به بهار عربی 
بود. اعتراضات مردم کشــور های عربی در هر 
سرزمینی، سرنوشتی متفاوت پیدا کرد. در مصر 
انقلاب شــد، لیبی به جنگ داخلی دچار شد، 

از دل بحران ســوریه جنگ داخلی و تروریسم 
تکفیری متولد شــد، دولت یمن سقوط کرد 
و بحرین هم صحنه اعتراضات شــد. شیعیان 
بحرین مانند ســال های پیشــین، محور این 
اعتراضات بودند. حکومت بحرین مدعی بود که 
ایران از گروه های شیعه حمایت می کند و آنها را 
علیه آل خلیفه می شوراند. آیت الله شیخ عیسی 
قاسم و علی سلمان از علمای شیعه، دو چهره 

مطرح رهبری اعتراضات در این کشور بودند. 
پلیس و نیرو های امنیتی بحرین نتوانستند به 
تنهایی معترضان بحرینی را سرکوب کنند. به 
دنبال رخ دادن این وضعیت، نیرو های عربستان 
با درخواست حکومت منامه از طریق پل ملک 
فهد وارد این کشور شدند. بحرین مجمع الجزایر 
اســت و فقط از طریق پل ملــک فهد، ارتباط 

خاکی با عربستان دارد. 
بخش دیگــری از اختلافات میــان ایران و 
کشــور های عربی، مساله ســوریه بود. سوریه 
بــه محل تضــاد منافع ایــران، کشــور های 
عربی، اســرائیل و آمریکا تبدیل شــد. در یک 
تقسیم بندی، ایران، سوریه، حزب الله و گروه های 

مقاومت در یک طرف معادلــه قرار گرفتند و 
گروه های تکفیری و مسلح )مانند ارتش آزاد( 
طرف دیگر معادله بودند. معارضین ســوری و 
برخی گروه های تکفیری مورد حمایت مالی و 
لجستیکی کشور های حاشیه خلیج فارس قرار 
گرفتند. به غیر از سوریه، ایران از انقلابیون یمن 
حمایــت می کرد و عربســتان در طرف مقابل 
قرار داشــت. این کلاف هر روز بیشــتر در هم 

می پیچید. 
مهر ۱۳۹۴ حادثه منا رخ داد و ۱۲ دی ماه این 
سال شیخ نمر باقر النمر رهبر شیعیان عربستان 
و روحانــی مخالف حکومت ســعودی گردن 
زده شد. حمله ســفارت عربستان در تهران و 
کنســولگری این کشور در مشهد، بعد از اعدام 
شیخ نمر اتفاق افتاد. عربستان رابطه خود را با 
ایران قطــع کرد و به دنبال آن روابط بحرین و 

چند کشور دیگر نیز با ایران قطع شد. 
آرام شدن تنش ها

جنگ های پیشــین در منطقه تا حد زیادی 
فروکش کرد. کشور های عربی و اتحادیه عرب 
روابط خود با بشار اسد و دولت سوریه را برقرار 
کردند. انقلاب های عربی نیز به پایان رسید هر 
چنــد آثار آن هیچ وقت بــه طور کامل از بین 
نرفت. برقراری روابط با کشــور های منطقه در 
دستور کار قرار گرفت و روابط تهران – ریاض 
پس از چند ماه مذاکرات فشرده با میانجی گری 

پکن در اسفند۱۴۰۱ به حالت عادی برگشت. 
پادشاه بحرین طی سفری که در خردادماه به 
روسیه داشت، از تمایل کشورش به عادی سازی 
روابــط با تهران گرفــت. او در پکن نیز به این 
موضوع اشــاره کرد. وزیر خارجه این کشور دو 
بار در ســال جاری به ایران سفر کرد. یک بار 
برای تسلیت درگذشــت رئیس جمهور و وزیر 
امور خارجه کشورمان و یکبار برای شرکت در 
مجمع گفتگوی همکاری آســیا که در تهران 

برگزار شد. دو کشور در حاشیه این دیدار درباره 
ازســرگیری روابط نیز توافق کردند و قرار شد 
مذاکرات بررسی ازسرگیری روابط میان هیات 

دو کشور آغاز شود.
دیداری که عبداللطیف الزیانی با علی باقری 
کنی سرپرســت وزارت خارجه داشت، اولین 
دیدار پس از ۱۲ ســال بــود. آخرین باری که 
وزیر خارجه بحرین به ایران آمد مربوط به سال 
۱۳۹۱ و اجــلاس جنبش عدم تعهد در تهران 
بود. مرور خبر این ســفر شرایط آن روز ها را به 
خوبی ترسیم می کند: »خالد بن احمد الخلیفه 
وزیر امور خارجه بحرین قرار است برای شرکت 
در اجلاس جنبش عدم تعهد روانه تهران شود. 
این نخستین سفر مقامات رسمی دو کشور بعد 
از بروز نا آرامــی در بحرین و اعتراض ایران به 
سرکوب مردم بحرین است که منجر به تنش در 
روابط دیپلماتیک دو کشور شد. سفیر بحرین در 
ایران که از سال گذشته تهران را ترک کرده بود 
هفته گذشته به تهران بازگشت، اما ایران اعلام 
کرده است که در شرایط سرکوب مردم بحرین 
تصمیمی برای بازگرداندن سفیر خود به منامه 

ندارد. )مهر، ۴ شهریور ۱۳۹۱(
عراقچی چه گفت؟

ســیدعباس عراقچی در منامه گفت: »سفر 
به بحرین در ادامه سفر های قبلی به منطقه به 
خصوص در حوزه خلیج فارس است که هدف 
اصلی ما هم مشورت ها و رایزنی ها در خصوص 
تحولات منطقه است. طبیعی است که در کنار 
مباحــث مربوط به منطقه بحث های دیگر هم 
انجام شــد. احیای روابط دو کشور و بازگشایی 
ســفارت ها باید در یک روند تدریجی و با صبر 
و حوصله پیگیری شــود و تا رســیدن به آن 
نقطه هنوز فاصله داریم. در هر دو طرف ایران و 
بحرین حسن نیت برای حل و فصل مشکلات 

وجود دارد.«

به بهانه سفر عراقچی به بهترین مطرح شد؛ 
تهران – منامه و داستان یک رابطه پرفراز و نشیب
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مسعود پزشــکیان، روز سه شنبه یکم آبان 
عازم روســیه خواهد شد. گرچه هدف اصلی 
این سفر، شرکت و سخنرانی در شانزدهمین 
اجلاس سران بریکس و بریکس پلاس اعلام 
شــده اســت، اما با توجه به ملاقات رئیس 
جمهور کشورمان با ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روســیه و شــی جین پینگ، رئیس 
جمهور چین، احتمالاتی در خصوص مذاکرات 
سه جانبه ایران، چین و روسیه در خلال این 

سفر وجود دارد.
به گــزارش فرارو، بــا توجه بــه اتفاقات 
منطقه ای و بحــران جنــگ در خاورمیانه، 
دیدار های سران کشور های مختلف، با تعابیر 
متعددی همراه می شود به ویژه با توجه به این 
که طی ۲ هفته اخیــر عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران نیز در ســفر به کشور های 
عمدتا عرب منطقه، ســعی در به کارگیری 
دیپلماسی منطقه ای در جهت کاهش تنش ها 
و رایزنی هایی در این زمینه داشت. با توجه به 
این شرایط پرسش هایی مطرح است از جمله 
این که از سفر پزشــکیان به روسیه و ادامه 
سفر های عراقچی در کازان، از این سفر ها چه 
انتظاری داریم و آیا این سفر ها در پیشگیری 
از بحران منطقه ای موثرند؟ محسن جلیلوند 
تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل و استاد روابط 
بین الملل در گفتگو با فرارو به این پرسش ها 

پاسخ داده است:
شرایط پیچیده چین و روسیه در قبال 

جنگ منطقه ای
محسن جلیلوند به فرارو گفت: »طبیعیست 

که ایران با روســیه و 
چین هماهنگی هایی 
دارد، امــا باید از این 
زاویــه نیز بــه ماجرا 
این  که  کنیــم  نگاه 
کشورها، چه واکنشی 
از خود نشان خواهند 
داد. چین که تا کنون 
گیری خاصی  موضع 
مســائل  قبــال  در 
منطقه نداشته است. 
برای مثال اســرائیل 
را بــه شــکل جدی 
محکوم نکــرده یا در 
میانــه درگیری ها در 

راســتای حمایت از ایران ظاهر نشده است. 
حقیقــت این اســت که چینی ها همیشــه 
وسط باز هستند. آخرین اظهارنظر چین هم 
صحبت از میانجیگری بوده اســت. اما تا این 
لحظه، هیچ یــک از صحبت های چینی ها، 
بوی حمایت از ایران را نمی داده. درباره چین 
و روسیه دو اصل اساسی هم وجود دارد. اگر 
درگیری های خاورمیانه شــدت بگیرد، فشار 
از روی روســیه برداشته می شود و توجهات 
معطوف اهالی خاورمیانه می شود. همچنین 
چین، می تواند روی تایوان متمرکزتر شود. اما 
این همه ماجرا نیست. یک مرز افتراقی بین 
چین و روسیه در قبال مسائل خاورمیانه وجود 
دارد. چین ۵۰ درصد نفت موردنیاز خود را از 
کشور های حاشیه خلیج فارس تامین می کند 

و اگر اتفاقی رخ دهد که قیمت نفت به شکل 
ناگهانی افزایش پیدا کند، اتفاق خوشایندی 

برای چین نخواهد بود.«
وی افزود: »چینی ها مایلند موضوع را به هر 
شکلی که شــده مدیریت کنند. یعنی اجازه 
ندهند سطح تنش به حدی بالا برود که این 
اتفاق رخ دهد که واردات نفتشــان از منطقه 
مختلف شود. روسیه هم روابطی با کشور های 
حاشــیه خلیج فارس دارد، اما وضعیت برای 
چین حساس تر است. شاید یکی از مهمترین 
نیرو هایی  نقاط حساسیت روسیه، مســئله 
باشــد که در ســوریه دارد. روسیه هنوز هم 
برخی پایگاه های نظامی را در ســوریه دارد و 
اگر جنگی فراگیر رخ دهد، طبیعتا روســیه 
هم متاثر از شــرایط خواهد بود و در صورتی 
که پروژه از قدرت کنار رفتن بشار اسد کلید 

بخورد، شــرایط روسیه پیچیده 
می شود.«

احتمال حمله سنگین 
اسرائیل پیش از انتخابات 

آمریکا ضعیف است
ارشــد سیاسی  تحلیلگر  این 
گفت: »جنگ حاصل محاسبات 
بلکــه حاصل ســوء  نیســت، 
محاسبات اســت. کافیست که 
یک ســوء محاســبه از ســوی 
کشــور های منطقه رخ دهد تا 
بدترین ســناریو ها و گمانه زنی 
ها، جامعه واقعیت بپوشند. این 
فرضیه که گفته می شود ایالات 
متحده، اسرائیل را راضی کرده تا 
قبل از انتخابات کاری انجام ندهد را نمی توانیم 
قطعی بدانیم، اما طبیعیست که ایالات متحده 
بیمناک اســت کنش و واکنش بین ایران و 
اســرائیل بالا بگیرد و در نتیجه قیمت نفت 
تغییــر پیدا کند و به محض این اتفاق بنزین 
نیز در آمریــکا افزایش قیمت را تجربه کند. 
یک مثل قدیمی در آمریکا می گوید اگر بنزین 
از گالنی ۴ دلار، گران تر شــود، دولت سقوط 
می کند. اکنون آمریکا در مرز این قیمت قرار 
دارد. اگر جنگ ســنگینی در خاورمیانه رخ 
دهد، اقتصاد آمریکا به شدت متضرر خواهد 
شد. پیش بینی کارشناسان آمریکایی عمدتا 
به این ســمت اســت که اســرائیل تا زمان 

انتخابات آمریکا، حمله نخواهد کرد.«
وی افزود: »برخی کارشناسان اما، معتقدند 

به محــض برگزاری انتخابات و حتی شــب 
برگزاری انتخابات، اسرائیل علیه ایران، حمله 
خواهد کرد. با توجــه به این که بایدن اعلام 
کرده از چگونگی و زمان حمله مطلع اســت، 
شاید هماهنگی هایی مثل قبل اتفاق بیفتد تا 
موضوع تا حدی مدیریت شود که به مرحله 
خطرناکی نرســد. اغلب کشور های منطقه از 
بروز درگیری، متاثر خواهند شــد. برخی از 
کشورها، بیشتر و برخی کمتر. آقای عراقچی 
در سفر های منطقه ای خود به دنبال رایزنی با 
همین کشور ها است. اگر کشوری مثل اردن 
آسمان خود را در اختیار هواپیما های اسرائیلی 

بگذارد، اردن نیز از جنگ متضرر می شود.
همچنین کشور هایی که در منطقه حافظ 
پایگاه های نظامی آمریکا هستند، در صورت 
همکاری با سیستم پشتیبانی ایالات متحده، 
متضرر خواهند شــد. با این وجود که تصور 
نمی کنم این کشور ها تمایلی داشته باشند در 
درگیری های منطقه ای ورود کنند، کشور هایی 
از جملــه اردن، مصــر، امــارات و بحرین، با 
اسرائیل و آمریکا پیمان صلح دارند. در جریان 
سفر آقای عراقچی به اردن دیدیم که پادشاه 
اردن بدون لباس رســمی به استقبال آقای 
عراقچــی رفت که البته این ایراد از پادشــاه 
اردن است نه آقای عراقچی. اما همین رفتار 
پادشــاه اردن حاوی پیام است. درواقع برخی 
کشــور های منطقه از جمله اردن نسبت به 
ایــران برخی موضــع گیری هــا را دارند که 
امیدوارم با سفر های آقای عراقچی تغییراتی 

در شرایط رخ دهد.«

گمانه زنی ها درباره حمله احتمالی اسرائیل

 رفتار پادشاه اردن حاوی پیام است!
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رئیس جمهور در جلســه دفــاع از لایحه 
بودجــه ۱۴۰۴ گفت: »بنــده از مقام معظم 
رهبری تقاضا کردم تا مجوز استقراض دولت 
از صندوق توســعه ملی برای ســال آینده را 
در زمــان تدوین لایحه صــادر کنند که این 
امر باعث درج مصارف واقعی و لحاظ درآمد 
واقعی در بودجه شده است.« در واقع به نظر 
می رسد پزشــکیان و تیم طراح بودجه سال 
۱۴۰۴ چنان به مساله کسری بودجه اشراف 
دارند که پیشاپیش مجوز استقراض را گرفته 
اند تا شــاید صندوق خالی توســعه ملی به 
فریاد وضعیت اسفبار اقتصادی کشور برسد.

بــه گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به 
نقل از اقتصاد۲۴؛ لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
صبح دیروز توسط مسعود پزشکیان تحویل 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــد و به 
این ترتیب یک شــگفتی پس از چند ســال 
مداوم تاخیر در ارسال لایحه بودجه رخ داد.

دولت حسن روحانی هر چند با تاخیر هایی 
لایحــه بودجه را تحویل مــی داد، اما دولت 
مرحوم ابراهیم رئیسی تقریبا رکورددار تاخیر 
در ارسال بودجه به مجلس بود و این تاخیر ها 
چنان بود که وقتی دولت چهاردهم بودجه را 
در درســت ترین زمان به مجلس فرستاده با 

شگفتی بسیاری مواجه شده است.
اما لایحه بودجه ۱۴۰۴ دومین بودجه بعد 
از تصویب و اجرای قانون برنامه هفتم توسعه 
اســت. همچنین باید توجه داشت که لایحه 
بودجــه ۱۴۰۴ که از ســوی رئیس جمهور 
تقدیم مجلس شد متشکل از چهار زیربخش 
شــامل احکام، ســقف منابع بودجه عمومی 
دولت، تراز های عملیاتی، ســرمایه ای و مالی 

و فروض برآورد منابع و مصارف است.
این بودجه از حیث منابع و مصارف بودجه 
کل کشــور بالغ بر ۱۱۸ میلیون و ۹۶۶ هزار 
میلیارد ریال اســت و بودجه عمومی کشور 
به حدود ۶۴۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده 

است.
کسب اجاره استقراض پیش از ارائه 

بودجه
در میان سخنان پزشــکیان مساله کسب 
اجــاره او از رهبــری بابت گندمــکاران نیز 
توجه هــا را به خود جلب کرد. رئیس جمهور 
در جلســه دفــاع از لایحه بودجــه ۱۴۰۴ 
گفــت: امســال در رابطه با گنــدم کاران با 
کســری بودجه مواجه شــدیم و با اجازه ای 
که از رهبری گرفتیم و در جلســه سران قوا 
هم بحث شــد، امروز به حساب گندم کاران 
بدهــی آنــان واریز می شــود. ســهم منابع 
هدفمندسازی برای بخش سلامت هم دیده 
شده اســت. بخش مهمی از انسجام بودجه 
مدیون حمایت رهبری اســت. بنده از مقام 
معظم رهبری تقاضا کردم تا مجوز استقراض 
دولت از صندوق توسعه ملی برای سال آینده 
را در زمان تدوین لایحه صادر کنند که این 
امر باعث درج مصارف واقعی و لحاظ درآمد 

واقعی در بودجه شده است.
در واقع به نظر می رســد پزشکیان و تیم 
طراح بودجه ســال ۱۴۰۴ چنان به مســاله 
کســری بودجه اشــراف دارند که پیشاپیش 
مجوز استقراض را گرفته اند تا شاید صندوق 
خالی توســعه ملی به فریاد وضعیت اسفبار 

اقتصادی کشور برسد.
اما طبق مــاده ۱۸۲ اصلاحــی آیین نامه 
داخلی مجلس، دیروز تنها بخش اول لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ کل کشــور مربــوط به ماده 
واحده مشــتمل بر احکام مــورد نیاز برای 
اجرای بودجه کل کشور و سقف منابع بودجه 
عمومی دولت به تفکیک درآمد ها و واگذاری 
دارایی های سرمایه ای و مالی و فروض برآورد 

منابع و مصارف بودجه تقدیم مجلس شد.
بخش دوم لایحه بودجه مربوط به جداول 
تفصیلی شامل ارقام بودجه نیز باید حداکثر 
۱۰ روز از زمان ابــلاغ بخش اول به مجلس 

ارسال می شود.

امــا همین بخش اول و بــدون جداول نیز 
دارای جزییاتی اســت که باید بــه اعداد و 
ارقام آن توجه ویژه شود و مهم ترینش شاید 
یکی همین باشد که به طور مشخص لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ با کســری جدی مواجه است. 
کما اینکه ســید حمیــد پورمحمدی رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه کشور صبح دیروز 
در نشســت خود با اصحاب رسانه به تشریح 

جزئیات بودجه ۱۴۰۴ پرداخت.
کسری بودجه نجومی با تایید رئیس 

سازمان برنامه و بودجه
از مهم تریــن نــکات در نشســت رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه، اما مساله کسری 
بودجه بــود. پورمحمدی در خصوص ادعای 
وزیر اقتصاد مبنی بر اینکه ۸۵۰ هزار میلیارد 
تومان کســری بودجه داریم، گفت: این عدد 
را تأییــد می کنــم. در مورد بخشــی از این 
پرداخت ها که می توانستیم پرداخت کنیم در 
بودجه ۱۴۰۴ سعی در صرفه جویی خواهیم 
داشــت و تمهیدات لازم را برای بودجه سال 
آینده اعلام کنیم. شــفاف کسری بودجه را 
بیان کردیم تا ســال آینــده مجبور به اخذ 

کمک از صندوق توسعه ملی نباشیم.
افزایش بودجه عمرانی کشور تا ۴۰ درصد

طبق گفته رییس سازمان برنامه و بودجه، 
بودجه عمرانی کشور نسبت به سال قبل ۴۰ 
درصد افزایش یافته اســت. ســال قبل این 
عدد ۱۱ درصد بود و امســال از طریق رشد 
و شفاف سازی از طریق حواله های نفتی این 

نسبت به ۲۰ درصد می رسد.
افزایش حقوق ها و معافیت های مالیاتی تا 

مرز ۲۴ میلیون تومان
در لایحــه پیشــنهادی بودجــه ۱۴۰۴، 
افزایــش حداقل حقوق و مزایای شــاغلان 
مشــمول قانون مدیریت خدمات کشوری به 

میزان ۲۰ درصد تعیین شده است.
معاون رئیس جمهور درباره مساله افزایش 
حقوق ها و معافیت ها گفت: معافیت مالیاتی 
حقوق که هم شــامل کارمندان دولت و هم 
شامل مشــاغل و کارگران می شود، افزایش 
پیــدا کرد و بــه ۲۴ میلیون تومــان ماهانه 
افزایش پیدا خواهد کرد که می تواند کمکی 
به عدالت باشــد. برخی از ارقام ما در جدول 
تبصره ۲۴ بــود که خاصیت آن موقت بودن 
آن اســت. یارانه بگیران، مســتمری بگیران 
تحت پوشــش کمیته امداد و بهزیســتی به 
بودجه اصلی انتقال پیدا کرد تا از هر نوسان 

و آسیب مصون بمانند.
پورمحمــدی تصریــح کــرد: در خصوص 
بحث قانون جوانــی جمعیت، ضریب حقوق 
۲۰ درصــد افزایش می یافت، امــا در مورد 
خانواده های مشمول این قانون ممکن است 

با توجه به جمعیت به ۲۸ درصد و ۳۰ و چند 
درصد رشد کند.

همچنین معافیت مالیاتی حقوق در بودجه 
سال آینده ۱۰۰ درصد افزایش یافته است و 
به ۲۴ میلیــون تومان افزایش پیدا کرده که 

می تواند به بحث عدالت کمک کند. 
البتــه پورمحمــدی در رابطه بــا قوانین 
مالیاتی و اینکه آیــا تغییراتی در این زمینه 
ایجاد شــده، گفت: تلاش کردیم اگر تبصره 
و حکمی آمــد آن را لحاظ کنیم. چیزی که 
شــوک وارد کند را سعی کردیم وارد قوانین 

نکنیم.
حقوق بازنشستگان در بودجه ۱۴۰۴ 

کشور
براســاس بخش اول لایحه بودجه ســال 
۱۴۰۴، حقوق بازنشســتگان، وظیفه بگیران، 
کشوری  بازنشستگی  مشترکان صندوق های 
و لشکری و ســایر صندوق های بازنشستگی 
وابســته به دســتگاه های اجرایی در ســال 
۱۴۰۴ به میزان ۲۰ درصد افزایش می یابد. 

همچنیــن طبق ایــن لایحــه، در بخش 
»ب« حقــوق و دســتمزد لایحــه بودحــه 
ســال آینده که مربوط بــه افزایش حقوق 
بازنشســتگان است، گفته شــده که حقوق 
بازنشســتگان، وظیفه بگیــران، مشــترکان 
بازنشستگی کشوری و لشکری  صندوق های 
بازنشســتگی وابسته  و ســایر صندوق های 
به دســتگاه های اجرایی در ســال ۱۴۰۴ به 
میــزان ۲۰ درصــد افزایــش می یابد. طبق 
بخش اول لایحه بودحه سال ۱۴۰۴، حداقل 
حکــم حقوق بازنشســتگان و وظیفه بگیران 
بازنشســتگی کشوری و  مشــمول صندوق 
ســازمان تأمین اجتماعی نیرو های مسلح و 
ســایر صندوق های وابســته به دستگاه های 
اجرایی متناســب با سنوات خدمت به میزان 
۱۰۸ میلیون ریال تعیین می شود. همچنین 
برای مشترکین  بازنشستگی  سقف کسورات 
صندوق بازنشســتگی کشــوری کــه اقلام 
مشمول کسور بالاتر از سقف بند )ت( باشد، 
به میزان ســقف خالص پرداختی مندرج در 
بند )ت( این تبصره اســت. اقلام مشــمول 
کســور بازنشســتگی صرفا به موجب قانون 

دائمی تعیین می شود.
مالیات بر زمین و املاک لوکس

طبق لایحه بودجه سال آینده، زمین های 
فاقد اعیانی دارای کاربری مســکونی، اداری 
و تجــاری، و واحد های مســکونی که ارزش 
هر یــک از آن ها بیــش از پانصــد میلیارد 
)۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال باشــد، مازاد بر 
این مبلغ مشــمول مالیات بــه میزان دو در 

هزار می شوند.
همچنیــن طبــق لایحــه بودجه ســال 

۱۴۰۴ کــه روز ســه شــنبه تقدیم مجلس 
شــد، زمین های فاقد اعیانی دارای کاربری 
مســکونی، اداری و تجــاری، و واحد هــای 
مســکونی که ارزش هر یک از آن ها بیش از 
ریال   )۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( میلیارد  پانصد 
باشــد، مازاد بر این مبلغ مشــمول مالیات 
به میزان دو در هزار می شــوند. این مالیات 
بر عهده شخصی اســت که در ابتدای سال 

۱۴۰۴ مالک املاک فوق بوده است.
واحد هــای مســکونی در حال ســاخت، 
مشــمول این مالیــات نیســتند و تمامی 
اشــخاص حقیقــی و حقوقــی مکلف اند با 
رعایــت قوانیــن مالیاتی، مالیات ســالانه 
مربــوط به هر یــک از زمین ها و واحد های 
مسکونی تحت تملک خود و فرزندان کمتر 
از هجــده ســال و محجور تحــت تکفل را 
حداکثر تا پایان بهمن سال ۱۴۰۴ پرداخت 
کنند. ثبت نقل وانتقال املاکی که به موجب 
این بند برای آن ها مالیات وضع شده است، 
قبــل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال 
شــامل مالیات بر دارایی، نقل وانتقال قطعی 
و اجاره ممنوع اســت. متخلف از حکم این 
بند در پرداخت مالیات متعلقه مســئولیت 

تضامنی دارد.
یارانه نان در بودجه ۱۴۰۴ 

در قانون بودجه ۱۴۰۴ برای یارانه نان در 
تبصــره ۱۴ در بخش هدفمندی یارانه ها، در 
بند ۱ـ۴ـ مبلغ ۵۶ هزار میلیارد تومان بابت 
یارانه نان در نظر گرفته شد. تخصیص یارانه 
به نان در جهت کمک به معیشت مردم بود، 
اما به گفته یک کارشناس اقتصاد کشاورزی 
هر اقتصادی اگر به سمت یارانه دادن حرکت 
کند، ساز و کار آن به سمت و سویی می رود 

که همان مبلغ را از مردم بگیرند.
در قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ برای یارانه 
نان مبلغ ۵۶ هزار میلیارد تومان پیشــنهاد 
شــده بود و این درحالی است که در لایحه 
۱۴۰۴ حدود ۱۴۳ همت پیش بینی شده، اما 
برآورد ها نشــان دهنده این است که تا ۲۲۰ 

همت نیز پیش روی خواهد کرد.
رشد عجیب در سقف درآمد مالیاتی

سقف درآمد های مالیاتی در لایحه بودجه 
۱۴۰۴ نســبت به ســال گذشــته با رشدی 
۳۹ درصدی بــه ۱،۷۰۰ هزار میلیارد تومان 

رسیده است.
لازم بــه ذکر اســت ســهم خالص حقوق 
ورودی گمرکی در لایحه بودجه ســال آتی 
نســبت به امســال با رشــدی ۸۵ درصدی 

داشته است.
جزئیات ســقف درآمد ها و تــراز عملیاتی 
دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ به شــرح زیر 

است:

پیش بینی قیمت نفت روی ۶۳ دلار
بــه گزارش اقتصاد ۲۴، امــا درباره قیمت 
هر بشکه نفت در بودجه سال ۱۴۰۴، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه خبر داد که: بودجه 
متعرض موضوعات ارزی نمی شــود. در مورد 
درآمد های نفتی در بخش هدفمندی یارانه ها 
عددی پیش بینی شده بود که ۵۰ درصد آن 
قابــل تحقق بــود، اما تلاش این اســت که 

بودجه سال ۱۴۰۴ بدون بدهی باشد.
در ازای هر بشــکه ۵۷.۵ یورو معادل ۶۳ 
دلار ارزیابــی کردیم. نــرخ دلار در کالا های 
اساســی کماکان به صورت ترجیحی خواهد 
بود، اما تلاش می کنیم به ســمت بازار واحد 

برویم و ارز های توافقی را لحاظ کنیم.
مساله بنزین در بودجه ۱۴۰۴

اما شــاید جنجالی تریــن بخش بودجه در 
همه ســال های اخیر را باید مساله بنزین و 
حامل های انرژی دانســت. امــا پورمحمدی 
رییس ســازمان برنامه و بودجه در نشســت 
خبــری خود گفــت: نرخ بنزیــن در لایحه 

بودجه ۱۴۰۴ افزایش نخواهد داشت.
اما مســاله این اســت که در جلسه تقدیم 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ توسط دولت به مجلس، 
پزشــکیان اظهاراتــی در رابطــه بــا بنزین 
۸۰۰۰ تومانی مطــرح کرد و با توجه به این 
صحبت های مســعود پزشکیان بار دیگر بوی 

افزایش قیمت بنزین به مشام می رسد.
وی بــا حضور در پشــت تریبون مجلس، 
اعلام کرد که مصرف بنزین در ســال جاری 
۴۰ درصــد بالاتر از ســال ۹۸ بوده و هزینه 
تمام شــده تولید بنزین بــدون لحاظ قیمت 

نفت حدود ۸۰۰۰ تومان است.
رئیس جمهور همچنین در رابطه با واردات 
بنزین بیان کرد: امسال باید حدود ۹۰ هزار 
میلیــارد تومان بــرای واردات بنزین هزینه 
شــود. در صورت ادامه این روند سال آینده 
بایــد ۱۳۰ هزار میلیارد تومــان بنزین وارد 
شود که هر لیتر بنزین وارداتی بین ۳۰ هزار 

تا ۴۰ هزار تومان هزینه دارد.
این اظهارات که در جلســه تقدیم لایحه 
بودجه به مجلس مطرح شــد، نکات بسیاری 
دارد. از جملــه قیمت تمام شــده بنزین که 
خود همــواره موضوعی موردمناقشــه بوده 
اســت. پزشکیان قیمت تمام شــده بنزین را 
بدون احتساب نفت که شامل هزینه پالایش، 
هزینه حمل فرآورده و هزینه جایگاه دار است، 
مطرح می کند. در واقع هزینه استخراج نفت 

یا عمدا یا سهوا توسط او ذکر نمی شود.
همچنین پزشــکیان در نطق خود از اصلاح 
در یارانه های انرژی سخن گفت. با وجود ارائه 
قیمت تمام شده بنزین و صحبت از نیاز کشور 
به واردات، به نظر می رسد که دولت چهاردهم 

قصد گران کردن قیمت بنزین را دارد.
از ســوی دیگر، اما رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشــور در رابطه با اعلام قیمت تمام 
شــده ۸۰۰۰ تومانی بنزین از ســوی رئیس 
جمهوردر نشســت خبری خود توضیح داد 
و گفت کــه: اگر دقت کرده باشــید رئیس 
جمهور توضیح داد اگــر قیمت نفت را صفر 
تومان در نظر بگیرید قیمت تمام شــده این 
میزان می شــود. متأسفانه در سال های اخیر 
رشــد مصرف بنزین بی رویــه افزایش پیدا 
کرد که اگــر این مصرف ادامه پیدا کند باید 
از حقوق کارمند و بازنشســته کم کنیم که 
مصرف بنزیــن را بالا ببریم. در قانون بودجه 
دولت مکلف شده ساز و کار های آن را فراهم 
کند کــه این امر به معنــای افزایش قیمت 
نیست. ما باید این افزایش مصرف بنزین را با 

روش های مختلف مهار کنیم.
حال که بخــش اول بودجه راهی مجلس 
شــده شــاید بســیاری منتظر بخش دوم و 
جداول هســتند. هــم چنین طبــق اعلام 
رئیس مجلــس، کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
در جلســه علنی ۸ آبان مورد بررســی قرار 

می گیرد.

نگاهی به ارقام بودجه ۱۴۰۴ 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، ادعای وزیر اقتصاد مبنی بر کسری ۸۵۰ همتی بودجه سال جاری را تائید کرد؛
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 استيون اسپيلبرگ، اسپايک لی و كن 
برنز مدال ملی هنر می گيرند

 ۲۰ میــان  در 
دریافت کننده مدال 
آمریکا  ملــی هنــر 
سال ۲۰۲۳، استیون 
اسپایک  اسپیلبرگ، 
لــی و کــن برنز نیز 

جای دارند.
روزنامه  گزارش  به 
»صبح امــروز« و به 

نقل از خبرآنلاین، فیلمسازان هالیوودی استیون اسپیلبرگ، اسپایک 
لی، کن برنز فیلمساز مستند سینمایی و تلویزیونی، میسی الیوت 
خواننده و کوئین لطیفه خواننده و بازیگر از جمله ۲۰ دریافت کننده 
مدال ملی هنر امســال هستند که هر سال به طور رسمی توسط 

رئیس جمهوری آمریکا اهدا می شود.
بر اساس گزارش خبرگزاری مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، این 
مدال در مراسمی که دوشنبه در کاخ سفید برگزار می شود، به آنها 
اهدا خواهد شد. بایدن همچنین ۱۹ مدال ملی علوم انسانی هم اهدا 
می کند که شامل آرون سورکین نمایشنامه و فیلمنامه نویس و جان 

میچم مورخ نیز خواهد بود.
مدال های هنری به افراد یا گروه هایی اهدا می شــود که به دلیل 
کمک های برجسته شان به تعالی، رشد، حمایت و در دسترس بودن 

هنر در آمریکا شایسته تجلیل ویژه هستند.
در میان دریافت کنندگان ســال ۲۰۲۲ هیچ فیلمسازی جای 
نداشت و اوا لانگوریا و ادینا منزل بازیگر تنها چهره های سینمایی 
این فهرســت بودند. در سال ۲۰۲۱ فیلمســاز جوآن شیگکاوا و 
بازیگران میندی کالینگ و جولیا لوییس دریفوس سینمایی های 
دریافت کننده مدال بودند. جان وویت در سال ۲۰۱۹، مل بروکس 
و مورگان فریمن در ســال ۲۰۱۵، سالی فیلد و استیون کینگ در 
ســال ۲۰۱۴، جورج لوکاس در ســال ۲۰۱۲، آل پاچینو در سال 
۲۰۱۱، هارپر لی نویسنده و مریل استریپ در سال ۲۰۱۰، کلینت 
ایستوود در سال ۲۰۰۹، استن لی و اولیویا دی هاویلند بازیگر فیلم 
»برباد رفته« در سال ۲۰۰۸ از برندگان این جایزه بوده اند که اولین 

بار سال ۱۹۸۵ اهدا شد.

وزير فرهنگ: اميدوارم درباره رفع ممنوع 
الكاری هنرمندان خوش خبر باشم

وزیــر فرهنــگ و 
ارشــاد اســلامی در 
حاشیه جلسه هیات 
در خصوص  دولــت 
رفع ممنــوع الکاری 
برخــی هنرمنــدان 
گفت: کارهای خوبی 
صورت گرفته اســت 
خبرهای  امیدوارم  و 

خوبی داشته باشیم.
بــه گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایرنا، ســیدعباس 
صالحی روز چهارشنبه در جمع خبرنگاران در پایان نشست هیات 
دولت درباره ممنوع الکاری برخی از هنرمندان اظهار داشــت: من 
جلسه قبل هم عرض کردم، یک فرآیندی دارد که دوستان ما دارند 

بررسی می کنند.
وی افزود: برای مجموعه کســانی که احیانا برای آنها یک سری 
محرومیت های کم یا زیــادی اتفاق افتاده، کارهای خوبی صورت 

گرفته است، امیدوارم خبرهای خوبی هم داشته باشیم.
وزیر فرهنگ: به جد پیگیر مساله دو خبرنگار بازداشتی هستیم

صالحی درباره دو خبرنگار بازداشتی گفت: در فضای دولت، هم 
بنده و هم وزیر دادگســتری، نامه ای که وکلای دو خبرنگار تهیه 
کرده بودند را به جناب آقای اژه ای منتقل کردیم و پیگیر مســاله 

آنها به طور جدی هستیم.
وزیر فرهنگ درباره اظهارات سخنگوی دولت در باب اهمیت کار 
فرهنگی در خصوص مساله حجاب تصریح کرد: در کلیه بحث های 
فرهنگی حجاب، دستگاه های مختلفی دخیل هستند. دستگاه های 
فرهنگی که در حوزه حجاب مسئولیت پیدا کرده اند، هم در قوانین 

سابق و حتی در قانون جدید، مجموعه های مختلفی هستند.
صالحــی ادامه داد: طبیعتا بخش مهمــی از فعالیت حوزه های 
فرهنگی بــه آن چیزی برمی گردد کــه می تواند تبیین، توجیه و 

توضیح فلسفه عفاف باشد.

خبر

6 اركسترسمفونيک در 6 هفته با يک رهبر ايرانی
پنج ارکستر سمفونیک شهرهای مختلف 
کشــور چین از علی رهبری، )آهنگساز و 
رهبر بین المللی ایرانی( جهت رهبری این 

ارکسترها در کشور چین دعوت کرده اند.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از ایسنا، علی رهبری ـ رهبر دایم میهمان 
اپرای مارینســکی در سنت پترزبورگ ـ 
که هفته گذشته کنسرت افتتاحیه فصل 

جدید هنری ارکستر سمفونیک استانبول 
را به عهده داشت، اکنون رهبری ۶ ارکستر 
ســمفونیک را به مدت ۶ هفته، به عهده 

خواهد داشت.

ســیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اســلامی گفت که معاون هنری 
ارشاد مشخص و معرفی شده و منتظر 

پاسخ استعلام هستند.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و 
به نقل از مهر سیدعباس صالحی وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی در بازدید 
از چهل ویکمین جشــنواره فیلم کوتاه 
تهران در جمع خبرنگاران درباره معرفی 
دبیر جشنواره فیلم فجر گفت: اکنون 
باید به آقای فریدزاده فرصت بدهیم تا 
مستقر شوند و قطعاً تغییراتی که باید 

انجام شود، انجام می شود.
وی درباره ســوال دیگر خبرنگار مهر 
مبنــی بر زمان معرفــی معاون هنری 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی بیان 
کرد: من شــهریور که به وزارت ارشاد 
آمدم طبعاً ۲ هفته اول مشغول بررسی 
وضعیت جــاری بودیــم. درنتیجه با 
مجموعه مدیــران و معاونان دوره قبل 
گفتگو کردیــم و با نزدیک به ۴۰- ۵۰ 
نفر صحبت حضوری داشتم تا وضعیت 
دوره جدید و نیروها و مدیران دوره قبل 
را بیشتر بشناسم. تقریباً از میانه شهریور 
من وارد تغییرات و انتصابات شــدم. به 

نظرم در مرحلــه اول باتوجه به تجربه 
دوره قبل ما ابتدا باید معاونان و مدیران 
ستادی مان را معرفی می کردیم تا وقتی 
معاونان تخصصــی روی کار می آیند 
مدیران ســتادی چیده شده باشند و 
کارشــان را شــروع کرده باشند یعنی 
معاونان تخصصی در شرایط مستقری 
کار خودشــان را شروع کنند. درنتیجه 
۵-۶ نفر از معاونان ستادی را در اواسط 
شــهریور ماه منصوب کردیم ازجمله 
معاون توســعه منابع، معاون حقوقی 

مجلس، روابط عمومی، حراست و ….
وی ادامــه داد: در مهر مــاه ما وارد 
انتصاب معاونــان و مدیران تخصصی 
خودمان شــدیم. مســلماً از قبل هم 
گفت وگو و بررســی ها انجام شده بود. 
من پیش تر هم اعلام کرده بودم که تا 
اواخر مهر ما انتصابات را تمام می کنیم و 
نگاهمان این بود که مسیر به این شکل 
پیــش می رود. جریان قانون مشــاغل 
حســاس در این دوره تصویب شــده 
و لازم الاجــرا اســت درنتیجه مراجع 
اســتعلام از ۲ به ۳ افزایش پیدا کرده 
است. تراکم استعلام ها در وزارتخانه های 
دیگر نیز بالا بود، شرایط کشور نیز در 

وضعیت خاصی قرار دارد.
صالحی با اشــاره بــه اینکه برای 
معرفی معاون هنری منتظر استعلام 
هســتند، گفــت: علی رغم تمام این 
مســائل اکنــون معــاون فرهنگی، 
ســازمان  رئیس  مطبوعاتی،  معاون 
 … و  ایرنا  مدیرعامــل  ســینمایی، 
منصوب شــده اند. چنــد مجموعه 
دیگــر ماننــد معاون هنــری نیز از 
طرف مــا معرفی شــده اند و اکنون 
فکر  ابتدا  استعلام ها هستیم.  منتظر 
می کردیــم که این فراینــد کوتاه تر 
باشــد اما مــن ایــن عذرخواهی را 
بابــت تأخیر معرفی افراد بدهکارم و 
امیدوارم به زودی مجموعه دوستان 

در دولت چهاردهم تکمیل شود.
وزیر ارشاد در پاسخ به سوالی درباره 
حضور فیلم هــای زیرزمینی ایران در 
جشــنواره های خارجی و اعتباری که 
در این ســال ها پیدا کرده اند، توضیح 
داد: ما حتماً باید برای جلوگیری از این 
اتفاق تلاش کنیم و این دغدغه درست 
است و باید تلاش کنیم که سینمای 
ایران هویت یکپارچه ای داشته باشد. 
ما نباید با پرچم های مختلف در حوزه 

بین الملل عرضه شویم تا مخاطبانمان 
مــا را گم کنند. ســینمای ایران باید 
شناسنامه داشته باشد همانگونه که در 
این چهل سال و پیش از آن شناسنامه 
داشته است. وقتی ما سینمای ایران را 
به بخش های مختلف تجزیه می کنیم 
درواقع چاقویی به کل این هویت زده 
ایم. باید تلاش کنیم آنچه از سینمای 
ایران در فضای بین الملل ارائه می شود 

زیر یک پرچم و هویت باشد.
رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی 
نیز که امروز همــراه با وزیر فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی در خانه جشنواره فیلم 
کوتاه تهــران حضور پیدا کــرده بود 
به پرســش خبرنگاران مبنی بر زمان 
مشخص شدن وضعیت دبیر جشنواره 

فیلم فجر پاسخ نداد.

معاون هنری مشخص شده است در انتظار نتیجه استعلام هستیم

از »گلادیاتــور« تا »شــجاع دل«، از 
»چ« تا »غریــب«، از هر آنچه رهبران 
آزادی خــواه ایران و جهــان در تاریخ 
سینما به یادگار گذاشــته اند، در حال 
حاضر یــاد باید کرد. حالا که شــکوهِ 
سکانس پایانی زندگی یحیی سنوار به 
تنهایی بار فیلم  هایــی که در تمام این 
سال ها باید از شجاعت رهبران مقاومت 
ساخته می شد و نشد را بر دوش کشید 

و به آنها ادای دین کرد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از ایرنا، لحظه پایانی زندگی یحیی 
سنوار ســکانس قهرمانانه ای بود که از 
چند روز پیش تاکنون، ســینمایی ها و 
منتقدان درباره آن دست به قلم شدند 
و نوشتند. شکوهی که در این سکانس 
موج مــی زد، خود بــه تنهایی فیلمی 
ســینمایی بود که در تمام این سال ها 
باید از شجاعت رهبران مقاومت ساخته 

می شد اما ساخته نشد.
حالا رژیم صهونیستی با دوربین خود 
به دل آخرین لحظات ایســتادگی یک 
ســردار مقاومت زد تــا این بار خودش 
از شجاعت این کاراکتر، ناخواسته اثری 
خلق کند که جهانیــان را مبهوت این 
لحظات با هر دین و مذهب و اندیشه ای 

سازد.
بــه بهانــه این اتفــاق می تــوان به 
فیلم هایی نگاه کرد که درباره رشــادت 
یک قهرمان در جنگ تولید شــده اند. 
فیلم هایی که اتفاقا برعکس ســکانس 
پایانی زندگی ســنوار، درباره هر رهبر 

جنگی دیگــری از روی واقعیت زندگی 
یک رهبر جنگی یا با داســتان پردازی 

کارگردان تولید شده اند.
»گلادیاتور« و نبرد با تن زخمی

یکی از فیلم های ریدلی اســکات که 
در آن مفهوم جنــگ و قهرمان پروری 
به درســتی به تصویر کشــیده شده ، 
گلادیاتور اســت. ماکسیموس؛ قهرمان 
فیلم که در دل سرزمین رُم رشد کرده، 
همان نجات دهنده ای است که امپراتور 
عقیــده دارد می تواند روم را از فســاد 

نجات دهد.
او بــا پهلوی زخمی بــه میدان نبرد 
می آید و با وجود زخمی بودن از حریفان 
خود پیشــی می گیرد. ماکسیموس که 
نقش آن را راســل کرو ایفــا کرده، از 
جنس همان قهرمانانی است که در نبرد 
برای انسانیت تا آخرین لحظه دست از 

جنگ برنمی دارد.
عصای یحیی و فریاد آزادی در 

»شجاع دل«
شجاع دل با پیوند زدن آزادی خواهی 
ویلیام والاس  یعنی  شــخصیت اصلی 
در جهــت گرفتن انتقام همســرش از 
انگلیســی ها و آزادی خواهــی جمعی 
بزرگ تــری که در گــرو گرفتن حق و 
حقوق مردم اسکاتلند از انگلیسی هاست، 
یــک نقطه تلاقــی ایجــاد می کند تا 
قهرمانش را شــکل بدهد؛ قهرمانی که 

نقش آن را مل گیبسون ایفا می کند.
گیبســون نیــز در قامــت رهبری 
آزادی خواه، وقتی در حال شکنجه بود 

هم فریاد آزادی ســر می دهد و زیر بار 
ســلطه نمی رود. این تصویر نیز یادآور 
عصــای یحیی اســت کــه در آخرین 
لحظات نفس کشــیدن خود به سمت 

پهپاد صهیونیست ها پرتاب کرد.
چ و چه!

زندگی قهرمان مبارزی چون چگوارا 
دستمایه فیلم های متعددی شده است. 
از خاطرات موتور سیکلت تا پیروزی از 
آن ماست و مینی سریالی چون فیدل. 
در ایــن بین فیلم چه! بــه کارگردانی 
ریچارد فلایشــر اولین فیلم هالیوودی 
درباره چگواراست. قهرمان مبارزی که 
در پیروزی انقلاب کوبا نقشــی کلیدی 

داشت.
عــلاوه بر آن فیلم چ بــه کارگردانی 
ابراهیــم حاتمی کیا نیــز فیلم دیگری 
اســت که به زندگی شــهید مصطفی 
چمران پرداخته، فیلمــی که به گفته 
کارشناســان، شــخصیت چمران را به 
نــه فقط بــرای ســلیقه ای خاص که 
بازآفرینی  بی طــرف  و  آرمان گرایانــه 

می کند.
سکانس پایانی »الکساندر« چه 

بود؟
تاریخ یونان اسطوره های فراوانی دارد 
که پرداخت به هر کدام آثار ســینمایی 
به  الکســاندر  متفاوتــی می آفرینــد. 
کارگردانی رابرت راسن زندگی اسکندر 
مقدونــی را هدف قرار داده اســت. در 
این فیلم نیز لحظــه مرگ او تصویری 
به یادماندنی در ذهــن مخاطبان خلق 

می کند.
جایی که اســکندر به هنگام مرگ، 
دســتانش را رو به پرچمی که تصویر 
فروهــر بر آن نقش بســته اســت بالا 
می برد و قصد دارد انگشتر پادشاهی اش 
را به او بسپارد. این تصویر پایانی نشان 
می دهد اسکندر با وجود همه فتوحاتی 
که داشــته نیز بالاترین درجه  کمال و 
فرمان روایی را برای شخصی می خواهد 

که در جایگاه خداوند قرار بگیرد.
»پادشاه یاغی« در مسیر 

استقلال خواهی
برابــر  در  اســکاتلندی ها  شــورش 
انگلیســی ها در ادامــه شــجاع دل به 
فیلمی رســید که دیویــد مکنزی آن 
را کارگردانــی کرده بــود. در این فیلم 
رهبری به نام رابرت بروس ســردمدار 
قبایل ازهم گسســته  اسکاتلند می شود 
تــا کار ناتمام والاس در شــجاع دل را 
به پایان برساند. این فیلم روایتگر واقعه  
تاریخــی تراژیک و تلاش هــای رابرت 
بروس در مســیر اســتقلال خواهی و 

رستگاری یک ملت است.
دیگری  فیلم های  این هــا،  بر  علاوه 
چــون غریب، مجنون، آســمان غرب 
و ایســتاده در غبار از سینمای ایران 
همگی در این دســته جای می گیرند. 
فیلم هایی که شــخصیت اصلی آنها با 
تکیه بر هر آنچه در توان داشــتند تا 
آخریــن لحظه دســت از مبارزه برای 
آزادی خواهی و رســیدن بــه عدالت 

نکشیدند.

در باب سکانسی که ناخواسته فیلم سینمایی شد:

مرگِ باشکوه
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صنایــع  خانــه 
دســتی ایــران 
عنــوان  بــه 
خانه  دومیــن 
ســتی  یع د صنا
بخش خصوصی در 

مشهد افتتاح شد.
گــزارش  بــه   
معاون  امروز،  صبح 
ســتی  یع د صنا
میــراث  کل  اداره 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی روز گذشته در مراسم 
افتتــاح خانــه صنایع دســتی ایران 
گفت: پس از این که بخشــنامه ایجاد 
صنایع دســتی  خانه های  راه اندازی   و 
بخش خصوصی، توسط سازمان میراث 
فرهنگی را دریافت کردیم  برنامه ریزی 
برای راه اندازی خانه های صنایع دستی 
بخش خصوصی در دســتور کار قرار 
گرفت، البته پیــش از این خانه های 
صنایع دستی بخش دولتی در مشهد و 
برخی شهرستان ها راه اندازی شده بود.

ادامه  اعتمــادی  محمداســماعیل 
داد: سال گذشته، خانه صنایع دستی 
»دســتان« را در مشهد افتتاح کردیم 
و امروز شــاهد افتتــاح دومین خانه 
صنایع دستی به نام »ایران« توسط یک 

بانوی کارآفرین هستیم.
معاون صنایع دستی اداره کل میراث 
فرهنگی خراسان رضوی در خصوص 

ایجاد اشتغال در این مرکز تصریح کرد: 
۲۰ هنرمند به طور مســتقیم با خانه 
صنایع دستی ایران فعالیت می کنند و 
این مرکز به صورت غیرمستقیم برای 

۱۰۰ نفر کارآفرینی کرده است.
اعتمــادی گفــت: امیدواریــم بــا 
حمایت های بیشــتر بخش دولتی و 
همت مضاعف هنرمندان صنایع دستی، 
شــاهد افتتاح تعداد بیشــتری خانه  
صنایع دســتی در بخــش خصوصی 

باشیم.
خانه هــای  در  شــد:  یــادآور  او 
آموزش،  موضوع  ســه  صنایع دستی، 
تولید و بازاریابی و فروش انجام می شود.

معاون صنایع دستی اداره کل میراث 
فرهنگی خراســان رضوی در پاسخ به 
ســؤالی مبنی بر اعطای مدرک معتبر 
برای آموزش در خانه های صنایع دستی 
بخش خصوصی، عنوان کرد: با جهاد 
فنی وحرفه ای  ســازمان  و  دانشگاهی 

یک سری تفاهم نامه داریم و امیدواریم 
بتوانیم این همکاری ها را گســترش 

دهیم.
در  ایــن  بیــان  بــا  اعتمــادی 
خانه صنایع دستی ایران تولید نیز انجام 
می شــود، اظهار کــرد: از حدود ۲۵۰ 
رشــته صنایع دستی در کشــور، ۹۲ 
رشته در خراسان رضوی فعال بوده که 
از این تعداد، ۳۲ رشته بومی خراسان 
رضوی اســت، هدفمان این است که 
در خانه های صنایع دســتی، بیشــتر 
رشته های بومی اســتان را گسترش 

دهیم.
مدیر  گازرانــی،  ناهیــد  هم چنین 
خانه صنایع دســتی ایران گفت: خانه 
صنایع دســتی »ایــران« بــا رویکرد 
تلفیق مشاغل خانگی با صنایع دستی 
ایجاد شــده اســت و تلاش می کند 
زمینه آموزش، تولید و فروش را برای 

هنرمندان صنایع دستی فراهم کند.

هم چنین عیرضا نبی از کارآفرینان 
مشــهدی و حامــی معنــوی خانه 
صنایع دســتی ایران در مراسام افتتاح 
این مرکز گفت: بر خلاف تصور، چالش 
و مشکل صنایع دستی فروش نیست، 
بلکه تفکری و ذهنیــت هنرمندان از 
فضای بازار است. او تاکید کرد: رسانه و 
بازاریابی اهمیت ویژه در موفقیت کسب 
و کارها دارند، هنرمندان صنایع دستی 

از این دو غافل نشوند.
هم چنیــن در ادامه این مراســم، از 
دریافت  به خاطر  آخرتــی«  »محبوبه 
نشان جهانی صنایع دستی از یونسکو، 

تقدیر شد. 
این هنرمند مشــهدی گفت: سال 
گذشــته، موفق به دریافت نشان ملی 
صنایع دســتی شــدم و این در واقع 
مقدمه ای برای شــرکت در مســابقه 
یونســکو برای دریافت نشان جهانی 

صنایع دستی شد.
آخرتــی ادامــه داد: یــک جلیقه 
بلوچی دوزی پــرکار را تولید کردم که 

مواد اولیه کار کاملاً طبیعی بود،.
او با بیان این کــه قابل بازیافت بودن 
مواد اولیه یکی از شــاخص های مهم 
دریافت این نشان اســت، یادآور شد: 
ابتکار و خلاقیــت و تقلیدی نبودن از 
دیگر معیار های یونســکو برای اعطای 
نشان جهانی صنایع دستی به هنرمندان 
اســت. من کارم را اوایل امسال ارسال 

کردم و سه ماه بعد، نتیجه اعلام شد.

خانه صنایع دستی ایران در مشهد افتتاح شد

استاندار خراسان رضوی و نایب رییس 
شورای فرهنگ عمومی استان گفت: 

باید فضای شــهر مشــهد با نشاط و 
معنوی باشد.

به گزارش صبح امروز غلامحســین 
مظفری در نخســین جلســه شورای 
فرهنگی عمومی دولــت چهاردهم در 
استان افزود: : وظیفه ذاتی تمام دستگاه 
های استان، پرداختن به شاخصه های 
هویتی هــر منطقه اســت و باید این 
موضوع به گونه ای ســاماندهی شــود 
تا نســل های آینده از هویت خود آگاه 

باشند.
غلامحســین مظفری افزود: شورای 
فرهنگ عمومی به عنوان یکی از اصلی 
ترین شوراهای استان، موضوعات جدی 
و کاربردی را در دستور کار خود دارد و 
بایــد این وظیفه خود را به خوبی انجام 

دهد.
وی ادامه داد: باید فضای شهر مشهد 
با نشــاط و معنوی باشد تا این موضع 
در تمام خراســان رضوی فراگیر شود 
و معنویت تشعشع یافته از بارگاه منور 
رضوی در اختیار همه مردم و زائران این 
خطه قرار گیرد از این رو اکنون وظیفه 

سنگین و سختی را پیش رو داریم.
استاندار خراســان رضوی گفت: باید 
ســرمایه اجتماعی مردم در استان، به 
وسیله شورای فرهنگ عمومی ارتقا پیدا 
کند زیرا تجربه انتخابات گذشته نشان 
داد برخی از مردم به دلیل تزریق افکار 
ناامید کننده توســط شبکه های معاند 

دچار شبهه هایی شده اند.
مظفری افزود: از سوی دیگر کم کاری 
برخی از مدیران گذشته که نتوانستند از 
ظرفیت ها، به خوبی بهره برداری کنند 
در کاهش سرمایه اجتماعی مردم نقش 
داشت و اکنون باید روند گذشته اصلاح 

شود.

وی با اشــاره به تاکیــد رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در خصوص شــرایط 
اقتصادی افزود: اگر ۲۰ درصد فرمایشات 
رهبری در گذشــته به اجرا می رسید 
اکنون شــرایط اقتصــادی بهتری در 
کشور شــکل می گرفت همچنین یکی 
از مواردی که مورد تاکید ایشــان است 
توجه به حوزه های فرهنگی اســت و 
برای پیمودن این مســیر باید کارهای 

بزرگ و سختی را به نتیجه برسانیم.
اســتاندار خراســان رضوی به شعار 
»وفــاق و همدلــی« رییــس دولــت 
چهاردهم نیز اشــاره کرد و گفت: باید 
انسجام، همدلی و وفاق داشته باشیم و 
راهی غیر از وفاق نداریم تا بتوانیم دست 
در دست هم اســتان و کشورمان را در 
مسیر پیشرفت قرار دهیم از این رو باید 
از تمام فرصت ها برای خدمتگزاری به 

مردم استفاده شود.
آیت الله علم الهدی: حکمرانی دینی 
با موفقیت دولت به نتیجه خواهد رسید

هــم چنین رییس شــورای فرهنگ 
عمومی خراسان رضوی با اشاره به این 
که حکمرانی دینی بــا موفقیت دولت 
به نتیجه خواهد رسید گفت: موفقیت 
دولــت در پیمودن راه انقــلاب را آرزو 
داریم و در این مسیر همه با هم در کنار 

دولت باقی خواهیم ماند.
آیت الله سید احمد علم الهدی افزود: 
دولت، عامل اجرایی نظام است و عرصه 
اجرا و حکمرانــی دینی، وظیفه دولت 

است.
وی ادامــه داد: موفقیت این دولت در 
حکمرانی دین یعنــی موفقیت نظام و 
از ایــن رو باید از تمام ظرفیت هایی که 
می تــوان بهره برد اســتفاده کرد تا در 

نهایت حکمرانی دینی به نتیجه برسد.
نماینده ولی فقیه در استان خراسان 
رضوی گفت: شــورای فرهنگ عمومی 
و توجه به اقدامات فرهنگی استان باید 
در راس امور قرار گیرد تا در این شــهر 
و استان که منتســب به امام رضا )ع( 
است، اقدامات شایسته در انجام خدمات 

فرهنگی به نتیجه برسد.
علم الهدی افزود: اســتاندار خراسان 
رضوی یکــی از نیروهــای رزمنده در 
دوران دفــاع مقــدس بــوده اســت و 
امیدواریــم تجربــه آن حضــور که در 
ســاختار فکری و روحی ایشان نهادینه 
شده اســت در مدیریت اجرایی استان 

استفاده شود.
شناسنامه هویتی شهرستان های 

استان ایجاد می شود
دبیر شورای فرهنگ عمومی خراسان 

رضوی نیز در این نشســت گفت: طرح 
شناسنامه هویتی شهرستانهای استان 
روند اجرایی به خود گرفته است و این 
شناسنامه هم اکنون برای چهار خطه از 

هشت خطه استان در حال تهیه است.
محمد حسین زاده افزود: این هشت 
خطه فرهنگــی، دارای هویت تاریخی 
مشــترکی هســتند که در حوزه های 
مختلف جغرافیایی استان، سه تا چهار 
شهرســتان را شامل می شــوند. وی 
ادامه داد: شــاخص های این شناسنامه 
در ۳۱۰ حوزه احصا شــده است و باید 
هویت بخشی و شخصیت سازی برای 

جوانان مورد توجه قرار گیرد.
شــورای فرهنگ عمومــی در مرکز 
تمامی استان ها به ریاست ائمه جمعه و 
نایب رییسی استانداران و دبیری مدیران 
کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان ها 

فعالیت می کند.
مطالعه، تجزیــه و تحلیل و ارزیابی 
ســالیانه وضع فرهنــگ عمومی هر 
تدوین  براساس شــاخص های  استان 
شــده در دبیرخانه شــورای فرهنگ 
عمومی کشــور، شناســایی و ارزیابی 
علمی، پیــش بینی و رصد موضوعات 
اجتماعی و فرهنگی فراگیر اســتان، 
انجــام تحقیقات مرتبط بــا فرهنگ 
عمومی اســتان و تحلیــل و ارزیابی 
نتایــج تحقیقات علمی انجام شــده 
به منظور دسترســی بــه راهکارهای 
برای حل مســایل فرهنگی،  مناسب 
شناسایی، سنجش استعدادها، قابلیت 
ها و توانمندی های فرهنگی اســتان 
و بررســی و اظهار نظــر در خصوص 
موضوعات، طرح ها و گزارش هایی که 
از سوی شورای فرهنگ عمومی کشور 
به شــورای فرهنگ عمومی اســتان 
ارجاع می شــود از جمله وظایف این 

شورا در برش استانی آن است.

تاکید استاندار خراسان رضوی بر ایجاد 
فضای با نشاط و معنوی در مشهد
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شايسته سالاری در حكمرانی
 مهندس علی ميری _ كارشناس ارشد مديريت آموزشی

امروزه شایسته سالاری حلقه 
مفقوده مدیریت کشور ماست، 
هرچند که بر این باوریم »شرف 
المکان بالمکین« عزت و شرف 
هر مکانی و مسئولیتی بستگی 
به توانایی فکری، قدرت علمی و 
اجرایی و تعهد و اخلاص فردی 
دارد که بر آن مسند و منصب 

تکیه زده است.
اما چرا مدیران کشــور ما از 
استقرار نظام شایسته سالاری 

واهمه داشته و همواره سعی در انتخاب و گزینش همکاران مطیع و 
ضعیف دارند و از تملق و چاپلوسی آنان لذت می برند؟!!!

جامعه ای که انتخاب مدیرانش بر محور شایسته سالاری نباشد 
اساس گزینش افراد برای ســکانداری نظام اداری ناعادلانه بوده و 
قطعا افرادی که با بی عدالتی منصبی را کســب کنند نمی توانند 

پرچمدار عدالت خواهی باشند.
نظامی که شایسته سالار نباشــد بی عدالتی در آن رواج خواهد 
یافت و بی عدالتی بزرگترین تهدید برای پایداری یک نظام و زمینه 
ساز چاپلوسی و تملق در تمام سطوح آن است و لهذا بروز و رواج این 
پدیده شوم نه تنها نظام اداری ما را فاسد نموده بلکه افراد شایسته و 
هوشمند را بی انگیزه و به افراد خاطی و نافرمان تبدیل خواهد کرد.

»گای کاواساکی« نظریه پرداز مدیریت پدیده ای رو تحلیل می 
کند که اســتیو جابز از آن به نام »انفجــار ابله ها« نام می برد،  او 

می گوید:
مدیران درجه یک،  کسانی را استخدام می کنند که از خودشان 
بهتر و تواناتر هستند، اما افراد درجه دو و پائین تر با نگرانی از دست 
دادن جایگاه خود، افرادی از خود پایین تر را استخدام می کنند و 
همین طور نفرات رده های پایینتر و ...  )چون مسلما آنها هم نفرات 

درجه یک نیستند!(
لــذا پس از مدتی با موجی فراگیر از نفــرات ضعیف و ناتوان در 
ساختار سازمان مواجه می شوید که معدود افراد توانمند را نیز فلج 

می کند... !!!
در جوامع کمتر توسعه یافته و در حال توسعه  عموماً شایستگان 
در مسند امور نیستند و  مطالعات علمی نشان می دهد مادامی که 
ناشایستگان بر مناصب و مسندهای امور حاکم باشند کشور نه تنها 
به پیشرفت و توسعه نمی رسد بلکه به انحطاط و قهقرا هم کشیده 
می شود. در این گونه حکمرانی فرادستان شیوه ی اصولی مدیریت 
و رهبری  را نمی دانند  و فرو دستان از همراهی و همکاری با اینان 

امتناع می کنند.  
مثالی تاریخی در مورد حکمرانی سلطان سنجر سلجوقی که از 
وی می پرســند چه شــد که حکومت به این فراخی و بزرگی که 

داشتی از بین رفت در جواب می گوید: 
کارهــای بزرگ را به مردم خُرد و کارهای خُرد را به مردم بزرگ 
ســپردم . مردم خُرد از انجام کارهای بــزرگ ناتوان بودند و مردم 
بزرگ از کارهای خُرد عار داشــتند. به همین خاطر مملکت رو به 

تباهی و نابودی رفت. 
حضرت علی)ع( که یکی از حکومت های بی بدیل تاریخ بشریت 
را تشــکیل داد بر  موضوع شایسته ســالاری تاکید فرموده است: 

»چهار چیز نشانه ی رو به زوال بودن حکومت ها است:
ضایع کردن اصول 
چنگ زدن به فروع

به کار گماردن فرومایگان
و کنار گذاردن نخبگان

نظریه پردازان مدیریت  بر تخصص گرایی و شایسته سالاری در 
مناصــب تاکید نموده اند و راز و رمز پیشــرفت جوامع را در به کار 

گیری شایستگان و نخبگان در مسندهای امور دانسته اند.  
کشور ما نیز باید با نگرشی عقلانی و با مشارکت اندیشمندان 
در جهــت انتخاب و انتصاب شایســتگان حرکت کند و به جای 
مدیریت فامیلی و گروه گرایی سیاسی مسولیت های حکومت را 
به اهل آن بسپارد و در این امر لحظه ای تردید به خود راه ندهد 
چرا که پویایی و پیشــرفت چشــمگیر در مسیر توسعه و تعالی 
کشور فقط از مســیر انتخاب و بکارگیری شایستگان و نخبگان 

می گذرد.
پیامبر گرامی اســلام)ص( هم در این خصوص به یاران و پیروان 

خویش اینچنین نسخه داده اند:
کسی که عهده دار یکی از امور مسلمانان شود و فردی را به کاری 
بگمارد، با این که می تواند شایسته تر از او را بیابد به خدا و رسولش 

خیانت کرده است.

یادداشت
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حفظ محیط زیست یکی 
از چالش هــای اساســی 
با  اســت.  عصــر حاضر 
افزایش جمعیت و توسعه 
صنعتی، فشــار بــر منابع 
طبیعی و اکوسیســتم ها به 
شــدت افزایش یافته است. 
این موضوع نه تنها بر سلامت 
انسان ها تأثیر می گذارد، بلکه 
به تنوع زیســتی و پایداری 
می زند.  آسیب  نیز  محیطی 
بدین منظور بــا دکتر مهدی کلاهی، دکترای 
جامعه شناسی محیط زیست از دانشگاه توکیو 
، استادیار دانشگاه فردوسی مشهد و از فعالان 
محیط زیست به گفتگو نشستیم تا نقطه نظرات 
وی را در اهمیت حفظ محیط زیست، چالش ها 
و راهکارها برای آینده ای پایدارتر در خراســان 

رضوی بدانیم. با ما همراه شوید:
آقای دکتر اگر بخواهید وضعیت محیط 

زیست خراسان رضوی را تعریف کنید چه 
می گویید؟

می گویم در حال حاضر محیط زیست از ابعاد 
مختلف تحت محدودیت و کنترل و دســتبرد 
است. بطوریکه میتوان گفت دست و پای محیط 
زیست بسته شده است. ضمن نداشتن حمایت 
های مالی یا سیاسی، حق وتو کردن یک پروژه 
مخرب  که بــه صراحت در اصــل ۵۰ قانون 
اساسی آمده، را نیز به محیط زیست نمی دهند. 
از نظر اقتصادی هم با وجودی که مثلا معادن 
درصد بسیار ناچیزی در اقتصاد و اشتغال تاثیر 
دارند، اما صاحبان معادن در قانون با استفاده از 
کلمه »اکتشاف« امتیازهای بزرگی می گیرند و 
قوانینی دارند که می توانند محیط زیست را دور 
بزنند. آنها با استفاده از کلمه اکتشاف می توانند 
صدها یا گاهی هزاران هکتار از مســاحت یک 
منطقه را  بگیرند در حالیکه خود معدن فقط در 

یک نقطه خاص است.
شما از مخالفان معادن هستید؟

خیــر، کل دنیا دارند از معادن بهره می برند 
ولــی در کنارش پایبند اصولی هم هســتند. 
اصولش این اســت که قبل، حین و وقتی کار 
معدن تمام می شود باید عرصه پایش و رصد 
و ثبت شــود و در انتها به حالت قبل برگردد. 
در مرحله برداشــت هم نسبت به اکوسیستم 
و جوامع محلی منطقه احســاس مســئولیت 
کنند. طرفداران محیط زیست مخالف توسعه 
نیستند چرا که جنس توسعه مثبت است. اما 
هر تغییری که برای محیط زیست تغییر منفی 
درازمدت ایجاد کند و به مردم و محیط زیست 
یک منطقه آســیب بزند دیگر نامش توسعه 

نیست. بلکه نوعی بهره کشی است.
به نظر شما جامعه ما آمادگی پذیرش این 

مباحث را دارد؟
جامعه بســیار پیشــروی داریم. ولی وقتی 
مشکلات اقتصادی و اجتماعی زیادی به جامعه 
تحمیل می شود مردم کمتر به مباحث محیط 
زیســتی توجه می کنند. فقر از هر دری وارد 
شود، ایمان، اخلاق، همبستگی، اتحاد و محیط 

زیست بیرون می رود.

از نگاه شما چالش های محیط زیستی 
مشهد و خراسان چه هستند؟

محیط زیســت با اندکها دارد کار می کند. 
متاسفانه در مشــهد محیط زیست در اولویت 
نیست! و نهادها هم با محیط زیست هم راستا 
نیستند. لذا چالش ها از نوع عدم اولویت بندی 

محیط زیست است.
آیا آنچه عنوان کردید با چالش آب در 

استان مرتبط است؟
در اکوسیستم، همه چیز یکی است. پیوستگی 
و یکپارچگــی بین تمام اجزا اســت. چیزی از 
دیگری جدا نیست. ولی ما در کل ایران و مشهد 
از کمبــود آب صحبت می کنیــم در حالیکه 
وضعیت خاک ما به مراتب بدتر از وضعیت آب 
اســت. الان باید اولویت ما نگهداری از خاک و 
اکوسیستم باشد. چون وقتی اکوسیستم تخریب 
می شــود همه چیز از بین مــی رود.یک جا 
پوشــش گیاهی خراب می شود، یک جا کوه و 
این باعث ورود گرد و غبار به شهر شده و علاوه 
بر ایجاد بیماریهای زیاد، باعث بیکاری کشاورز و 
افزایش هزینه برای صاحبان کارخانه ها جهت 
تمیز کردن فیلتر هایشــان شود. پس تخریب 
محیط زیســت ضد پدافند غیر عامل است.لذا 
اگر میگوییم برویم به سمت پدافند غیر عامل، 
عامل و محوراصلی  در این پدافند باید محیط 

زیست باشد.
پیشنهاد شما چیست؟

من پیشــنهاد میکنم اگر مــی خواهیم به 
پایداری سلســله مراتب سیاستگذاری برسیم 
باید به این فکر کنیم که هر چقدر امروز برای 
محیط زیســت هزینه کنیم در واقع برای حال 
و آینده ســرمایه گذاری کرده ایم  و این تفکر 
را باید ابتدا جا بیندازیم. سپس کلیه طرحهای 
اجرایی، باید ســندهای ارزیابی توسعه پایدار 
)اجتماعی، اقتصادی، محیط زیســتی( داشته 
باشند که در دسترس همگان باشد. اصول ۱۰ 
گانه حکمروایی خوب را اگر اجرا کنیم، همگان 
بهره خواهند برد. هم توسعه داریم، هم اشتغال 
داریم، هم درآمد و رضایت عمومی. بدانیم که 
محیط زیســت از جنس سرمایه گذاری است 

و تمام سیاستگذاری ها را در همین قالب قرار 
دهیم تا نتیجه مثبت آن شامل همه نهادها و 

همه مردم شود.
با توجه به شرایط جامعه ما و نگاه مسئولین 

استانی آیا این کار شدنی است؟
ببینید ما از لحاظ فنی هیچ مشکلی نداریم.

مشکل ما از بعد اجتماعی است.ما حتی از نظر 
اقتصادی هم مشکلی نداریم.پول هست ،سرمایه 
گذار هست،از نظر فنی هم دانش خیلی خوبی 
نــه تنها در ایران که در کل دنیا وجود دارد که 
ما هم می توانیم آنها را اتخاذ کنیم. مشکل در 
عدم صرف فعل خواستن، توانستن توسط همه 
مسئولان است. شدنیست، فقط باید کلیه نهادها 
دور میز گفت و شــنود جمع شوند و طرحها از 
مجاری شفافیت و سایر اصول حکمروایی خوب 

عبور کند.
پس مشکل کجاست؟

ما دچار مشکل ارتباط و روابط هستیم.مثلا 
فلان نهاد با محیط زیست مشکل دارد یا محیط 
زیست با فرمانداری یا آبفا یا جهاد و اوقاف دچار 
مشکل است.... اینها از نوع مشکلات اجتماعی 
هســتند. در ایــن خصوص بهتریــن راهکار، 
تسهیل گری نهادهاست. بطوریکه نهاد دولت 
باید بجای اینکه خودش را قیم بداند، خودش 
را تســهیل گر امور بداند و بتواند با تقلیل بدنه 
خود، بین نهادهــای مدنی و بخش خصوصی 
و مردم تعادل ایجاد کند. باید طوری تســهیل 
کند که خواسته های مردم و نهادها در جهت 
و همراســتای قوانین پیش برود. البته برخی 
چالش های محیط زیســت فرامرزی است .لذا 
لازم است با کشورهای اطراف مانند ترکمنستان 
وارد تعاملات محیط زیستی شویم .برای این نوع 
تعاملات نیز دانشــگاه فردوسی آماده همکاری 
است. خیلی تعجب آور است که با ترکمنستان 
یک تفاهم نامه بســته شــد و بجــای این که  
دانشــگاه فردوسی در خراسان طرف تعهد این 
تفاهم نامه باشد ، از یکی از دانشگاه های تهران 
استفاده کردند! وقتی ما در استان به هم توجه 
نمی کنیم طبیعی است که استانهای دیگر هم 

به ما توجه نکنند.

پیشنهاد شما به استاندار جدید چیست؟
اکنون ایشان پیش محیط زیستی ها، چهره 
محبوبی اســت. من امیدوارم اســتاندار جدید 
اولویــت را بر پایداری اکوسیســتم بگذارد.اگر 
پایداری اکوسیستمی صورت بگیرد،ما اقتصاد 
خوب و اشــتغال خوبی خواهیم داشت. حتی 
عدالت خوبی هم خواهیم داشت. ما در بستری 
بنام سرزمین زندگی می کنیم و اگر این بستر 
و سرزمین حالش خوب باشد حال ما هم خوب 
خواهد بــود. چون اســتاندار تنظیم گر همه 
نهادها در اســتان است، باید اصولی از پایداری 
را به عنوان خط مشی سیاستگذاری و تصمیم 
گیری استان تعریف کند. اصلی ترینش هم باید 
از جنس محیط زیســتی باشد و مبنا را بر این 
بگذارد که چنانچه فعالیتی انجام شــود که به 
محیط زیست آسیب بزند طبق اصل ۵۰ قانون 
اساســی از آن جلوگیری  شود. در این صورت 
ســرمایه گذار یا صاحب معــدن میرود دنبال 
اصولی که هم بتواند از معدن برداشــت کند و 

هم، پایداری را رعایت کند.
در واقع اگر اصول و الزامات ۱۰ گانه برداشت 
معادن که در تمام دنیا امروزه رایج است اینجا 
هم اجرا شود ممکن است در کوتاه مدت برای 
معادن کمی هزینه داشــته باشــد، اما در دراز 
مدت به نفع معادن است. چون کالایی که تولید 
می کند کمترین ریزش و کمترین اثر مخرب 
و آلودگی را خواهد داشــت.بنابراین نگاه مردم 
به آن مثبت می شــود. الان گاهی مردم جاده 
منتهی به یک معــدن را خراب میکنند حتی 
به ماشین های آنها ســنگ میزنند.این نوعی 
نارضایتی مردم اســت. از آن طرف، عدم توجه 
مسئولان معادن، اعتبار خود و برندشان را هم از 
دست می دهند این هم از نظر اجتماعی ، هم 
از بعد محیط زیستی یک دشمنی بزرگ است.

مســئولین هم بعدها متوجه می شــوند آن 
معدن کار هم اشتباه کرده مانند اتفاقی که در 
طبس افتاد. از استاندار می خواهم آنچه به خیر 
عمومی مربوط می شود را رعایت و الزام کند و 
جزء خط مشی و سیاستگذاری خود قرار دهد و 
توجه داشته باشد که محیط زیست هم از جنس 

خیر عمومی است. از استاندار میخوام جلوی هر 
پروژه ای که برایش تعریف میکنند یک علامت 
سوال بگذارد و ســریع به اعداد و گفتمان آن 
پروژه اعتماد نکند. حتی شفافیت حکمروایی 
خــوب را اعمال کند. پروژه ها را روی ســایت 
استانداری بگذارد و از تمام نهادهای تخصصی و 
مردم درخواست کند درباره هر پروژه اظهار نظر 
کنند تا هر پروژه با خرد جمعی پیش برود. در 
انتها، از استاندار محترم درخواست می شود تا 
شورای هماهنگی حوضه کشف رود را فعال کند 

و تفویض اختیار نماید.
شما اگر مدیر کل محیط زیست خراسان 
رضوی بودید برای بهبود وضعیت محیط 

زیست استان چه می کردید؟
چند محور را موازی پیش می بردم. ابتدا روی 
بدنه خود  اداره و استانی کار می کردم. چرا که 
معمولا در سازمانها تعارضات و تضادهای درون 
و بــرون فردی ، درون و برون بخشــی و درون 
سازمانی شــدیدی وجود دارد. لذا گاها بخش 
های مختلف کارهای موازی یا کارهای متضاد 

هم انجام می دهند.
همچنین سامانه حکمرانی داده و »تصمیم 
یار« مدیریتی برای محیط زیست تشکیل می 
دادم تا همیشه آنلاین و در اختیار کلیه مدیران 
مربوطه باشد. اشتباه کاهش شاید و جلوی هر 
گونه خطایی گرفته شود. حتی گزارش گیری و 
رصد پایش را پایه گذاری می کردم. مسئولیت 
پذیری و پاسخگویی. یعنی سیستم دیجیتال 
کامل را فعال می کردم. همچنین دنیال دولت 
دیجیتال و مشارکت دیجیتال بودم تا اگر کسی 
پیشنهادی داشــت بتواند از طریق سامانه به 
مدیریت کمک کند. همچنین از کارشناســان 
می خواستم تمام کارهایی که انجام می دهند و 
تمام اطلاعاتی که بدست می آورند روی سامانه 
بارگذاری کنند تــا با یک کلیک داده های هر 
منطقه را بدست آوریم و بدانیم در کدام منطقه 
چه اتفاقی در حال وقوع است.امروزه تا هوشمند 
سازی نباشــد هیچ مدیریتی قوی نمی شود.

هوشمندسازی باعث می شود تصمیمات خالی 
از فساد و رشوه و اشتباه شود.اینها از داده های 

درست، کافی و در دسترس می آید.
علاوه براین از آنجا که محیط زیســت نیز از 
نظر نیرو و بودجه ضعیف اســت از مشــارکت 
ســازمانهای دیگر، مــردم و بخش خصوصی 
در قالب تشــکیل اتاق فکر شامل کمیسیونها 
و کمیته های مختلف بهــره می گرفتم. برای 
جلوگیری از تحمیل هزینه به محیط زیست با 
رویکردهای مشارکت که می شناسم از خیرین 
و صنایع طبق مواد قانونی کمک می گرفتم تا 
بتوانند در راستای مسئولیت اجتماعی هزینه 
کنند. از سازمانهای مردم نهاد ایده می خواستم 
و از آنها در خصوص محیط بانی و ســوت زنی 
همکاری می طلبیدم تا هر جا اشــتباه محیط 
زیستی رخ می دهد سریع و دیجیتال در اختیار 

ما قرار دهند.
به واقع ما باید دولت دیجیتال و مشــارکت 
دیجیتال و حتی پاسخگویی دیجیتال را داشته 
باشیم که این مهم را با تقسیم وظایف و تفویض 

اختیارات می توانیم.

دکتر مهدی کلاهی جامعه شناس محیط زیست:

محیط زیست در مشهد اولویت ندارد!

اینستاگرامی  صفحه   ۳۳۳ مسدودسازی 
که اقدام به افشای اطلاعات و انتشار عکس 

و فیلم بیماران می کردند.
بــه گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و 
به نقل از مرکز رســانه قوه قضاییه، ۳۳۳ 
صفحه اینســتاگرامی که اقدام به انتشــار 
تصاویــر و فیلم های بیمــاران می کردند، 
توسط اداره نظارت بر درمان مرکز نظارت 
و اعتباربخشــی امور درمان معاونت درمان 
وزارت بهداشت به حوزه قضایی و انتظامی 
معرفی و اقدامات نســبت به مسدودسازی 

این صفحات انجام شده است.
اخیرا انتشــار اسناد و اســرار مربوط به 
بیمــاران در صفحــه برخی از پزشــکان 

و کلینیک هــا بســیار زیاد شــده و حریم 
خصوصی بیماران را خدشه دار کرده است.

مطابق رویه های موجود در نظام سلامت 
کشور، هر گونه اشــتراک گذاری محتوای 
تصاویــر و فیلم مربــوط به بیمــاران در 
صفحات مجــازی پزشــکان نقض حقوق 
بیماران محسوب می شــود و مغایر حریم 

خصوصی افراد است.
همچنیــن براســاس مــاده ۶۴۸ قانون 
مجازات اســلامی هرگونه افشای اطلاعات 

فروشندگان  ماماها،  اطبا، جراحان،  توسط 
دارو و کلیه کســانی که به واســطه شغل 
و یــا حرفه خود محرم اســرار می شــود، 
جرم انگاری شــده است و مشمول مجازات 

است.
در همیــن رابطه تاکنــون ۳۳۳ صفحه 
اینســتاگرامی که اقدام به انتشــار تصاویر 
و فیلم هــای بیمــاران می کردند، توســط 
اداره نظــارت بــر درمان مرکــز نظارت و 
امور درمان معاونت درمان  اعتباربخشــی 

وزارت بهداشت به حوزه قضایی و انتظامی 
معرفی و اقدامات نســبت به مسدودسازی 
ایــن صفحات و قطع ارتبــاط متخلفین با 
بیمــاران در معاونت امــور فضای مجازی 

دادستانی کل کشور انجام شده است.
در حال حاضر پرونــده تخلفات ۲۸۴ از 
این صفحات در معاونت امور فضای مجازی 
دادســتانی کل کشور، پرونده ۲۱ مورد در 
دادسرای امنیت اخلاقی، پرونده ۲۵ مورد 
در هیئت انتظامی ســازمان نظام پزشکی 

و پرونــده ۳ مورد در دادســرای عمومی و 
انقلاب در حال رسیدگی است.

333 صفحه اینستاگرامی مسدود شد
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511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حيدريه 
هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای 
شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۸۳۸۸ هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحــد ثبتی حوزه ثبت ملــک تربت حیدریه تصرفــات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خانم زینب جعفری قلعه جوقی فرزند خداداد به 
شماره شناســنامه ۱۷ صادره از  تربت حیدریه در ششدانگ یکباب 
ساختمان به مســاحت ۱۲۴/۲۸ متر مربع قسمتی از پلاک شماره 
۶۹ مجزی شــده از ۲۹ فرعی از اراضی یحیی آباد پلاک ۲۲۷ اصلی 
دهســتان اربعه واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک 
تربت حیدریه  خریداری مع الواســطه از مالک رســمی آقای سید 
علی علوی طباطبایی محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتــب در دو نوبــت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی 
که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند .بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد .تاریخ 
انتشــار نوبت اول: ۱۴۰۳/۸/۳. تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۸/۱۹ 

م.الف۵۹۸
سيد امين موسوی ـ رئيس ثبت اسناد و املاک تربت حيدريه

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حيدريه 
هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهــی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده ۱۳ آئین نامــه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی 
برابــر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۸۱۴۰ هیات اول موضوع 
قانــون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمود عباس زاده خرقی 
فرزند غلامعلی به شماره شناسنامه ۳۴۱ صادره از تربت حیدریه در 
ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت  ۱۲۳/۳۵ متر مربع قسمتی 
از پــلاک  ۴۳۲ فرعی از اراضی دیزقند پلاک ۲۳۱ اصلی دهســتان 
اربعــه واقع در خراســان رضوی بخش یک حــوزه ثبت ملک تربت 
حیدریه  خریداری از مالک رسمی حمید رضا فرهادی محرز گردیده 
اســت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشــته باشــند می توانند ازتاریخ انتشار 
اولیــن آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و 
پس از اخذ رســید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، 
دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در 
صــورت انقضای مدت مذکور و عدم وصــول اعتراض طبق مقررات 
ســند مالکیت صادر خواهد شد .تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۸/۳. 

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۸/۱۹ م.الف۶۰۵
سيد امين موسوی ـ رئيس ثبت اسناد و املاک تربت حيدريه

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حيدريه 
هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهــی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده ۱۳ آئین نامــه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی 
برابــر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۶۱۲۱ هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای غلامحســن سلطانی فرزند عبداله 
به شــماره شناسنامه ۱۹۱ صادره از تربت حیدریه در ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مســاحت ۳۲۹۲۲/۶۰ متر مربع قســمتی 
از اراضی عســکرد پلاک۱۶۴ اصلی دهســتان رخ واقع در خراسان 
رضوی بخش پنج حوزه ثبت ملک تربت حیدریه خریداری از مالک 
رسمی فاطمه نساء حیدری و سهم الارث متقاضی  از مورث خویش 

فاطمه نساء حیدری و برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۶۱۱۷ 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملــک تربت حیدریه تصرفــات مالکانه بلامعــارض متقاضی  آقای 
غلامحسن ســلطانی فرزند عبداله به شماره شناسنامه ۱۹۱ صادره 
از تربت حیدریه در ششــدانگ یک قطعــه زمین مزروعی دیمه زار 
به مســاحت ۱۷۰۰۶ متر مربع قسمتی از اراضی عسکرد پلاک۱۶۴ 
اصلی دهســتان رخ خریداری از مالک رسمی فاطمه نساء حیدری 
و ســهم الارث متقاضــی  از مورث خویش فاطمه نســاء حیدری و 
برابــر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۶۱۲۲ هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای غلامحســن سلطانی فرزند عبداله 
به شــماره شناسنامه ۱۹۱ صادره از تربت حیدریه در ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مســاحت ۱۰۴۳۱/۸۰ متر مربع قسمتی از 
اراضی عســکرد پلاک۱۶۴ اصلی دهســتان رخ خریداری از مالک 
رسمی فاطمه نساء حیدری و سهم الارث متقاضی  از مورث خویش 
فاطمه نساء حیدری و برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۶۱۰۹ 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملــک تربت حیدریه تصرفــات مالکانه بلامعــارض متقاضی  آقای 
غلامحسن ســلطانی فرزند عبداله به شماره شناسنامه ۱۹۱ صادره 
از تربت حیدریه در ششــدانگ یک قطعه زمین مزروعی دیمه زار به 
مســاحت ۷۹۸۸/۱۵ متر مربع قسمتی از اراضی عسکرد پلاک۱۶۴ 
اصلی دهســتان رخ خریداری از مالک رسمی فاطمه نساء حیدری و 
ســهم الارث متقاضی  از مورث خویش فاطمه نساء حیدری و برابر 
رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۶۱۰۱ هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی  آقای غلامحسن سلطانی فرزند عبداله به شماره 
شناســنامه ۱۹۱ صادره از تربت حیدریه در ششــدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی دیمه زار به مســاحت ۱۸۹۸۱/۲۰ متر مربع قسمتی 
از اراضی عســکرد پلاک۱۶۴ اصلی دهستان رخ خریداری از مالک 
رسمی فاطمه نساء حیدری و سهم الارث متقاضی  از مورث خویش 
فاطمه نساء حیدری و برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۱۰۰۷ 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک تربت حیدریــه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهرا 
حســین پور فرزند  محمد ابراهیم به شماره شناسنامه ۴۰۹ صادره 
از تربت حیدریه در ششــدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۱۷۳۹۲/۱۵متر مربع قســمتی از اراضی عســکرد پلاک۱۶۴ اصلی 
دهستان رخ خریداری از امیر ورثه مالک رسمی غلامحسین عباسی 
و برابر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۶۱۲۹ هیات اول موضوع 
قانــون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
تصرفــات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهرا حســین پور فرزند  
محمد  ابراهیم به شماره شناسنامه ۴۰۹ صادره از تربت حیدریه در 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۱۵۰۲/۳۵متر مربع 
قسمتی از اراضی عسکرد پلاک۱۶۴ اصلی دهستان رخ خریداری   از 
امیر ورثه مالک رســمی غلامحسین عباسی محرز گردیده است. لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می 
شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو مــاه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید 
، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواســت خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی اســت در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شد .تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۷/۱۷. تاریخ انتشار نوبت 

دوم: ۱۴۰۳/۸/۳ م.الف۵۵۲
سيد امين موسوی ـ رئيس ثبت اسناد و املاک تربت حيدريه

511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تربت حيدريه

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای 
شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۷۷۵۱ هیات اول موضوع قانون تعیین 

تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحــد ثبتی حوزه ثبت ملک تربــت حیدریه تصرفات مالکانه بلا 
معارض متقاضی خانم ســارا مولوی فرزند محمد بشماره شناسنامه 
۰۶۹۱۷۳۹۹۹۴ صــادره از تربــت حیدریــه در ششــدانگ یکباب 
ســاختمان به مساحت ۱۳۹/۶۰ متر مربع قســمتی از پلاک ۷۰۷ 
فرعــی از اراضی صومعه پلاک ۱۲۲ اصلی دهســتان اربعه واقع در 
خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه خریداری 
مع الواســطه از مالک رسمی احمد بلبل تربتی محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور 
و عــدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیــت صادر خواهد 
شد.م.الف ۵۵۳ تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۷/۱۷ تاریخ انتشار 

نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۸/۰۳
سيد امين موسوی-رئيس ثبت اسناد و املاک تربت حيدريه
511/5اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تربت حيدريه

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای 
شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۷۶۹۱ هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحــد ثبتی حوزه ثبت ملــک تربت حیدریه تصرفــات مالکانه 
بلا معارض متقاضــی آقای هادی نیکوفکر فرزند مجتبی بشــماره 
شناسنامه ۱ صادره از تربت حیدریه در ششدانگ یکباب ساختمان 
به مساحت ۷۵ متر مربع قسمتی از پلاک ۸۸ فرعی از اراضی موسی 
آباد پلاک ۲ اصلی دهســتان اربعه واقع در خراســان رضوی بخش 
یک حوزه ثبت ملک تربــت حیدریه خریداری از تمامی ورثه مالک 
رســمی سید احمد موسوی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشــود در صورتی 
که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد. م.الف ۵۵۷ 
تاریخ انتشــار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۷/۱۷ تاریخ انتشــار نوبت دوم : 

۱۴۰۳/۰۸/۰۳
سيد امين موسوی-رئيس ثبت اسناد و املاک تربت حيدريه

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک احمدآباد

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای 
شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۲۶۲۰۰۰۰۷۹ هیات اول /دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک احمدآبادتصرفات مالکانه بالا 
معارض شــرکت حمل و نقل داخلی کالای راحلین ســبز  بشماره 
شناســنامه ۱۰۳۸۰۳۱۱۴۰۰ در یــک باب چهــار دیواری محصور 
مشــتمل بر اعیان  به مساحت ۵۰۰۰ متر مربع در قسمتی از پلاک 
۲۵۵ اصلــی واقع در  بخش ۵ حوزه احمــد آباد خریداری از مالک 
رسمی آقای قربان ابراهیمی محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشــند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خــود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایی 
تقدیــم نماینــد. بدیهی اســت در صورت انقضای مــدت مذکور و 
عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد. 
م.الف۶۲۱۸تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۷/۱۷تاریخ انتشار نوبت 

دوم : ۱۴۰۳/۰۸/۰۳
محمدرضا رجايی مقدم- رئيس ثبت اسناد و املاک


